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POVANDENINIS LAIVAS TRIDENT

Priims moteris į karo mokyklas
K WASHINGTON AS. — Antradienį vakare Atstovų Rūmai 

priėmė 32 bil. dol. biudžetą naujų ginklų ieškojimui ir jų gamy­
bai. Buvo įvairių pasiūlymų sumažinti atskiroms ginklų rūšims 
lėšas, buvo siūlyta sumažinti užjūriuose laikomą kariuomenę^ ta­
čiau tie siūlymai buvo didesne armažesne balsų dauguma atmesti. 

_Lėsos patvirtintos 333-63 balsais. Dabar šis įstatymas bus svars­
tomas senate, kurio ginkluotų jėgų komitetas jau anksčiau apkarpė 
’ėšas iš Pentagono prašytų 35.7 bil. dol. iki 30.3 bil. dol. Lėšos 
ginklams yra tik dalis viso gynybos biudžeto — 129.3 bil. dol., 
kurie skiriami 1976 finansinių metu laikotarpiui iki 1976 rugsėjo 
30 d.

PRASIDEDA VOKIEČIŲ ANARCHISTŲ 
BAADER-MEINHOF GAUJOS TEISMAS

BONA. — V. Vokietijoje, specialiai tam pastatytoje, labai 
apsaugotoje Štutgarto teismo salėje prasidėjo keturių teroristų 
gaujos vadų teismas. Vokietija šiam svarbiam įvykiui ruošėsi 
ilgą laiką, pirmieji nusikaltimai, kuriais teroristai kaltinami, įvy­
ko 1970—1972 metais. Svarbiausieji kaltinamieji yra Andreas 
Baader ir Ulrike Minhof. Liudininkų teisme bus apie 1,000, teis­
mas .gali tęstis pusantrų metų.

Baader-Meinhof gauja atsira­
do 1968 metais. Baader tuomet 
buvo 24 metų. Jis ir jo 27 me­
tų mergina Gudrun Ensslin su­
degino Frankfurte didelę par­
duotuvę, protestuodami prieš 
Vietnamo karą. Anarchistų vei­
klą tuomet rėmė vidurinės kla­
sės vokiečių liberalai. Ulrike 
Meinhof, tuo metu 35 metų, kai­
riojo sparno žurnalistė, sudarė 
grupę jaunų triukšmautojų ir 
išvadavo jau suimtą Baaderį. 
šis žygis jai atnešė garsą karš­
tuolių studentų tarpe. Prasidėjo 
bankų plėšimai, pastatų sprogdi­
nimai, automobilių vogimai. Pa­
galiau gauja nušovė policininką, 
susprogdino dvi Amerikos kąrei- 
vines, kuriose žuvo keturi ka-

Pamažu simpatijos gaujos na­
riams ir liberalų tarpe pradėjo 
atvėsti. Po Berlyno mero kan­
didato pagrobimo ir Vokietijos 
ambasados Stokholme susprog­
dinimo ir dviejų diplomatų nu- 
žudymo, policija pradėjo sugau­
ti vis daugiau gaujos narių, šiuo 
metu 85 sėdi kalėjimuose ir tik 
25 yra laisvi. Su visais rėmė­
jais ir pritarėjais gauja, Vokie­
tijos policijos žiniomis, daugiau­
sia siekė apie 350 narių.

Vokietijos vyriausybė, 
rengdama metodiškai šios 
jos išnaikinimui, išjeido 
naujus įstatymus, sukūrė 
tybinę. pasienio policiją, atėmė 
teisę kaltinamiesiems pasirink­
ti advokatus, nes gaujos advo­
katai, lankydami vadus kalėjime 
eidavo ryšininkų pareigas tarp 
suimtų ir laisvų gaujos narių.

Viena gaujos narys mirė kalė­
jime po bado streiko, o dabar 
gaujos vadai gaus atpildą už sa­
vo teroru paremtus politinius nu­
sikaltimus — anarchiją tvarkin­
goje V. Vokietijoje.

besi- 
gau- 
kelrs 
vals-

boikoto klausimas
WASHINGTONAS. — Ame­

rikos valstybių organizacijos boi­
kotas Kubai bus praktiškai pa­
naikintas liepos 15, kada Costa 
Rikoj suvažiuos Amerikos valsty 
bių konferencija. Joje planuoja­
ma papildyti Rio de Janeiro su­
tarti, nustatant, kad boikotą ga­
lima atšaukti ne dviejų trečda­
liu, bet paprasta balsų dauguma. 
Už tokj papildymą, yra pasisa­
kiusi didelė Amerikos valsty­
bių dauguma, net ir tos, kurios 
Kubos boikoto atšaukti nežada.

Costa Ricos konferencija dar 
nereikš, kad Amerika tuoj pat 
automatiškai užbaigs ekonominę 
Kubos blokadą ar užmegs su ja 
diplomatinius ryšius, pasakė 
aukštas valstybės departamen­
to pareigūnas.

LONDONAS. — pirmą kartą 
Britanijos istorijoje televizijos 
kameros bus įsileistos į parla­
mento rūmus ir birželio 9 d. fil­
muos parlamento klausimų ir at­
sakymų periodą.

WASHINGTONAS. — Ame­
rikon ateinančią savaitę atvyks­
ta sovietų delegacija tartis dėl 
Amerikos javų pirkimo, šiais 
metais Amerikoje laukiama ge­
ro kviečių ir kukurūzų derliaus 
ir didelę dalį javų derliaus bus 
galima parduoti.

WASHINGTONAS. — Ameri-. 
kos darbininkų unijų centras 
AFL - CIO kreipėsi į kongresą 
ragindamas skirti 10 bil. dol. lė­
šų naujiems darbams parūpinti. 
Nedarbas, kenkia ekonomikai ir 
gimdo nusikaltimus. Vienas mi­
lijonas naujų darbu pakeltų val­
stybės pajamas 16 bil. dol.

CHARLOTTE. — šiaurinė Ka­
rolina šventė 200 metų Ameri­
kos nepriklausomybės sukaktį, 
nes Mecklenburgo apskritis ją 
paskelbė 13 mėnesių anksčiau už 
visos Amerikos nepriklausomy­
bės paskelbimą Philadelphijoje. 
Prezidentas Fordas pasakė kal­
bą 105,000 miniai. Prezidentas 
žadėjo naują darbotvarkę Ame­
rikos viduje ir stiprią politiką 
užsieniuose trečiajam Amerikos 
šimtmečiui.

WASHINGTONAS. — Sen. 
Daniel Tnouye, demokratas iš 
Havajų, pasakė, kad Japonija 
padarė gražų pelną Vietnamo ka­
ro metu, siųsdama kariuomenei 
Amerikos užsakytas uniformas 
ir radijo aparatus. Dabar Ja­
ponija turėtų prisidėti prie Viet­
namo pabėgėlių šelpimo.

Irane nušovė du 
JAV pulkininkus

TEHERANAS. — Irane trys 
vyrų pilni automobiliai apsupo 
automobilį, kuriuo du JAV kari­
ninkai : pulkininkas Jack Turner 
ir pulk. Paul Schaffer važiavo iš 
namų į tarnybą. Jie buvo Irano 
kariuomenės instruktoriai. Ira­
nas perka daug Amerikos ginklų 
ir apie 1,000 Amerikos kariškių 
treniruoja Irano karininkus, 
parodydami, kaip naudoti nau­
jus ginklus. Civiliai apsirengę 
banditai įsakė iraniečiui šoferiui 
kristi ant grindų ir paleido seri­
ją šūvių į abu karininkus. Jie 
vietoj žuvo.

Irano vyriausybė paskelbė, kad 
atentatą atliko komunistiniai te­
roristai, kurių Irano policija 
įtemptai ieško. Komunistų parti­
ja Irane yra uždrausta.

Šitokie jauni Kambodijos komunisty kareiviai išvarė iš didesniu miestų visus gy­
ventojus dirbti kaimuose, prie uBvankų, kelių ir geležinkelių remonto.

Komunistai užėmė 
oponentą laikraštį 
LISABONA. — Komunistai 

Portugalijoje okupavo socialis­
tų laikraščio Republica patalpas, 
kurias' po to apsupo kariuome­
nė ir nieko į pastatą neįleido. So­
cialistų vadas Mario Soames, mi- 
nisteris be portfelio, gatvėse da­
lino lapelius, kuriuose aįškino, 
kad R epublicos gynimas yra lais­
vės gynimas. Tas laikraštis bu­
vo vienintelis dar komunistų ne- 
perimtas laikraštis.

Portugalijos karinės tarybos 
plenumas iš 240; narių pradėjo 
suvažiavimą. Kariuomenės na­
riai siūlo uždaryti visas politines 
partijas ir ignoruoti balandžio 
25 d. rinkimus, kuriuos laimėjo 
nuosaikios kairiųjų partijos 
Laukiama dar didesnio pasisu­
kimo į'komunizmą, nes karinė­
je taryboje yra komunistų per­
svara. Karininkai siekia nevar­
žomos valdžios. Iš vienos dik­
tatūros Portugalija gali patekti 
į kitą.

Socialistai savo laikraščio už­
darymą pasitiko protesto demon- 
tracijomis. Netekę spaustuvės, 
jie pradėjo leisti šapirografuotą 
laikraštėlį, kuris ragina skai­
tytojus protestuoti, demonstruo­
ti gatvėse.

Antradienį komunistai Lisa­
bonos centre sumušė du ameri­
kiečius marinus, šaukdami, kad 
tai ČIA agentai.

Ginkluotų Jėgų Judėjimas pa­
skelbė “revoliucinio tribunolo” 
įsteigimą. Tas tribunolas svars­
tys politinių nusikaltimų bylas.

Sekretorius Kissingeris Bono­
je vakar susitiko pirmą sykį Por­
tugalijos kairiųjų vyriausybės 
užsienio reikalų minister) Ernes­
to Augusto Antunes, su kuriuo 
aptarė Amerikos - Portugalijos 
santykius ir padėtį Europoje.

Laivyno kariai 
prašo prieglobsčio 
NEW PORTAS. — Kambodi- 

jai kapituliuojant kovoje prieš 
komunistus, Amerikoje karo lai­
vyno akademijoje liko 20 kam­
bodiečių laivyno karininkų. Jie 
baigė mokslą antradienį ir pa­
prašė valstybės departamente 
politinės globos, nes jie nebe-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
o Birželio mėn. pradžioje Briu­

selyje įvyks Nato valstybių gal­
vų konferencija. Prancūzijos 
prezidentas joje nedalyvavaus, 
bet atsiųs užsįenib reikalų mi- 
nistėrf. Tik-pasibaigus konferen­
cijai, prezidentas Giscard d’Es- 
taing atvyks į Briuselį-į Belgijos 
karaliaus ruošiamą balių. Pre­
zidentas norįs pasikalbėti su 
prezidentu Fordu.

o Baltieji Rūmai paskelbė, 
kad nauju Amerikos ambasado­
riumi Jungtinėse Tautose paskir­
tas buvęs ambasadorius Indijo­
je Daniel Moynihan,

♦ Prezidentui Fordui nusibo­
do laukti kongreso energijos įs­
tatymo, todėl jis nutaręs pats 
pakelti importuojamos naftos 
mokesčius 1 dol. statinei nuo bir­
želio 1 d., paskelbė Baltieji Rū­
mai.

♦ Italijoje antradienį prasidė­
jo virš milijono valdžios tarnau­
tojų streikas. * Aerodromų srei- 
kai sutrukdė turistų judėjimą. 
Komunistai bando streikais su­
trukdyti birželio 15 d. artėjan­
čius savivaldybės rinkimus.

♦ Chicago Daily News kolum- 
nistas Robert Herguth paskel­
bė, kad Čikagos Sanitary District 
superintendentas Bart Lynam 
antradienį buvo Lietuvoje, kur 
apžiūrėjo klijų fabriko atmatų 
tvarkymo įrengimus. Trečiadie­
nį jis buvo Maskvoje.

-*■ Bolivija namų arešte užda­
rė Gulf Oil bendrovės atstovą.. 
Bolivija kaltina bendrovę kyšių 
dalinimu vaidininkams.

♦ Tokijo policija suėmė 8 
anarchistus, įtariamus pastatų 
sprogdinimu. Jie priklausė To­
kijo -Akcijos Frontui, revoliu- 
cijonierių grupei.

BUENOS AIRES. — Argen­
tinos sostinėje, universiteto tei­
sių fakultete, sprogo keturios 
bombos, du studentai sužeisti, 
du policija suėmė.

turi tėvynės,, j kurią norėtų su­
grįžti. Be 20 kambodiečių JAV 
jūros laivyno švietimo ir trenin­
go centre mokslus baigė du viet­
namiečiai ir vienas vyresnio 
laipsnio K am bedi jos karininkas.

Antradienio mokslo metų už­
baigimo ceremonijose dalyvavo 
apie 100 karininkų, jų tarpe ne­
mažai Irano laivyno karių.

Steigia dar vieną 
pabėgėlių stovyklą
WASHINGTONAS. — Prezi­

dentas Fordas sudarė 17 narių 
komisiją, kuri padės tvarkyti 
Indokinijos pabėgėlių Įkurdini­
mą, Pirmininku pakviestas John 
Eisenhoweris, mirusio preziden­
to brolis. Komisijoje yra George 
Meany, 'darbo unijų federacijos 
prezidentas, katalikų' vyskupų 
konferencijos pirm, arkivysku­
pas Joseph Bernardin ir kt.

Gynybos departamentas įren­
gia dar vieną, ketvirtą pereina­
mąją stovyklą, prie Indiantown 
Gap, Pa., netoli Harrisburgo. Pa. 
Trys stovyklos yra: Floridoje, 
Kalifornijoje ir Arkansas. Jau 
pastoviai Amerikoje apsigyveno 
17,661 pabėgėlis, stovyklose 
Amerikoje laukia 45,000 ir li­
kusieji 127,000 tebėra Ramiojo 
vandenyno bazėse: Guame, 
Wake saloje. Apie 150 pabėgė­
lių paprašė, kad Amerika sugrą­
žintų juos namo į Pietų Vietna­
mą.

Pirmadienį 196 vietnamiečiai 
išskrido į Kanadą, kur jie turi 
gimimų ar draugų. Kanada iš 
viso pažadėjo priimti 3,000 viet­
namiečių.

Saigono radijas skelbia, kad 
tūkstančiai pabėgėlių iš Saigo­
no ir kitų miestų grįžta į savo 
namus. Nauja valdžia jiems pa­
rūpina maisto. Į Saigoną atplau­
kęs laivas su politiniais kaliniais 
iš Son salos ir kitų salų, kur bu­
vęs režimas laikydavo kalinius.

Hondūro valstybė* galva Osvaldo Lo­
pez Arallano buvo palallntaj ii val­
džios, IcHu* Įtarimui, kad jis ii Ameri­
kos vaisig bendrovės paėmė viri mil. 
_ , dol. kyli.

Galutiniai Tang 
žuvusių skaičiai

WASHINGTONAS. — Ant­
radienį Pentagonas vėl pakeitė 
Tang salos puolime žuvusių ka­
reivių skaičių, šis puolimas kai­
navo: 15 žuvusių, 3 dingusius, 
manoma, irgi žuvusius, ir 50 su­
žaistų, iš jų du .— sunkiai, žu­
vusių kūnai nebuvo išvežti iš sa­
los. Trys liko saloje, kitų žu­
vusių kūnai dingo vandenyje 
100 pėdų ‘ nuo Tang ■ salos. Tai Žfciimtii, nes po Vietnamo įvykių! 
buvo 10 marinų, vienas aviato­
rius ir du laivyno medicinos sa­
nitarai, žuvę nukritus pašautam 
helikopteriui. Antrojo helikopte­
rio nelaimėje žuvo vienas pilo­
tas kiti buvo išgelbėti.

Aviacijos jėgos, kurios atve­
žė marinus į salą ir juos iš ten 
išvežė, prarado du žuvusiais-ir 
turi 7 sužeistus, Karo laivynas: 
du žuvusius ir du sužeistus. Dau­
giausia nuostolių turėjo mari­
nai: 11 žuvusių, 3 dingusius ir 
41 sužeistą. 
Subic Bay jūros laivyno bazė­
je 15 sužeistų marinų buvo ap­
dovanoti Purple Heart medaliais.

Laose užėmė 
dar viena miestą C- t

VIENTIANE. — šimtai stu­
dentų okupavo Amerikos AID 
pastatus Laoso Savannakhet 
mieste. AID (Agency for Inter­
national Development) tarnau­
tojai ir jų šeimos laikomi namų rlio”. Tuo būdu. West Pointe, An- 
arešte. Miesto 
lauja iš Laoso 
amerikiečius.

Savannakhet 
ventojų miestas, 180 mylių į 
pietryčius sostinės Vientiane, 
ant Mekongo upės kranto. Į mies­
tą antradienį atvažiavo komu­
nistų — Pathet Lao kariuomenė 
— du tankai ir 12 sovietų sunk­
vežimių, pilnų kareivių. Komu­
nistų jėgos, priešingai susitari­
mui su dešiniaisiais ir neutra­
liaisiais, užėmė visus pietinio ir 
centrinio Laoso miestus. Savan­
nakhet buvo paskutinis dides­
nis miestas, valdomas dešiniųjų.

jaunimas reika- 
ištremti visus

yra 30,000 gy-

PHILADELPHIJA. Demokra­
tas miesto meras Frank Rizzo 
Užtikrintai laimėjo demokratų 
pirminius rinkimus, nors parti­
jos centras jo nerėmė ir išsta­
tė kitą kandidatą. Rizzo susi­
pyko su demokratų “masina” dėl 
savo santykių su buv. preziden­
tu Nixonu, kurį jis vadindavo 
“geriausiu prezidentu, kokį Ame­
rika kada turėjo”.

Kongreso liberalai bandė su­
mažinti lėšas naujam B-l bom­
bonešiui ir naujam Trident po­
vandeniniam laivui. Buvo ban­
dyta visai panaikinti lėktuvo- 
naikintuvo A-10 programą. Bu­
vo siūlyta iš 416,500 kareivių už­
jūriuose parvežti namo 70,000. 
Šis pasiūlymas pralaimėjo 311- 
95 balsais.

Atstovas Wayne Hays iš Ohio 
išreiškė daugumos atstovų nuo­
monę, sakydamas, kad šis mėnuo 
ir šie metai ir šis šimtmetis yra 
labai netinkami jėgų ar lėšų ma-

Europą yra išsigandusi ir stebi, 
kokie bus Amerikos tikslai ir 
planai. Atstovas Richard Boiling 
pareiškė, kad po Amerikos pasi­
traukimo iš Indokinijos sunku 
įsivaizduoti blogesnį laiką ma­
žinti lėšas gynybai. Viso pasau­
lio vyriausybės peržiūri savo lai­
kyseną Amerikos atžvilgiu.

Atstovų Rūmai antradienį pri­
ėmė kitą svarbų nutarimą, — 
atidaryti karinių akademijų du­
ris moterims. Atstovai 303-96 
nubalsavo įleisti į karines aka­
demijas kvalifikuotas jaunas 
merginas. Oponentai įrodinėjo, 
kad dabar karo lauke bus gali­
ma matyti leitenantes, maitinan­
čias savo kūdikius. Moterims 
reikėsią kovoti apkasuose. Įsta­
tymo siūlytojai tvirtino, kad apie 
10% visų vyrų kariūnų, baigu­
sių karo mokyklas, niekad nė­
ra buvę mūšio lauke. Atstovas 
Clarence Long, dem., iš Mary- 
lando, pareiškė: “Vyrai neturi 
drąsos ir inteligencijos monopo- 

napolyj ar aviacijos mokyklose 
už kiek laiko bus galima ma­
tyti ir jaunas merginas — ka­
riūnes.

LONDONAS. — Daily Tele­
graph ir UPI agentūra paskel­
bė žinią, kad sovietų komunistų 
partijos vadas Brežnevas turės 
gydytis ir dvi-tris savaites ilsė­
sis savo viloje 60 mylių nuo Mas­
kvos. Britą laikraštis tvirtina, 
kad Brežnevas turi žandikauly­
je vėžį.

BEIRUTAS. — Libane antra­
dienį vėl kilo susišaudymas tarp 
palestiniečių partizanų ir deši­
niųjų falangistų. Keturi asme­
nys žuvo ir 50 buvo sužeista.

8UO

Saulėta, tvanku, 
dreną 85°, naktį 70 
Saulė teka 5:26, leidžiasi 7:09.
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M iKYKLQS SANTVARKĄ

Aukštesniąją mokyklą ati­
darius Kr. EĮpirelajcip lįtua^i^- 
tinė mpįkykla tapo dviejų da­
lių: pradinė ir aukštesnioji. 
Veikia ir vaikų darželis, arba 
parengiamasis skyrius. Jį lan­
ko priešmokyklinio amžiaus 
vaikai..

Pradinės mokyklos vedėju 
ir aukštesniosios direktorium 
yra Julius,Širka. Jis Kr. Done- 
laitio mokykloje dirbą nuo pat 
įsteigimo dienos. Taigi, pen­
kiolika metų. Prisimintina, 
kad su šiais mokslo metais J. 
Širka pradėjo 31-sius darbo 
melus lietuviškoje mokykloje. 
Jis dirbo Lietuvoje, Vokietijo­
je. Kanadoje ir JAV.

Marija Pla.ėienė Kr. Dpnelai- 
či<> mokykloje dirba 14 metų. 
Didelę mokytojų dalį sudaro 
šiame krašte brendusięji. Kai. 
kurie jų baigė Kr. Dpneląiėio, 
aukštesniąją ir Pedagoginį li­
tuanistikos iųstitutą, Vedėjui 
ir direktoriui tenka visi esmi­
niai rūpesčiai stengiantis mo­
kyklą išlaikyti. Jo artimiausi 
padėjėjai aukštesniojoje mo­
kykloje Danutė Bįndokienė ir-

auklėto-

nustato, 
pradinės

KR* DONELAIČIO. MOKYKLOS 
1&-KOS METŲ SUKAKTIS

JONAS JASĄĮT^
-Jonas Bagdonas, pradinėje—I 
Bena Bukaveckieųė. į

Mokyklos ūkiniais reikalais 
rūpinasi tęvų komitetas, šiais 
metais t>yų komitetui vado­
vaują Ąlbina Ramanauskienė.

Kiekvienas skyrius ir įįlgsę| 
turi iš mokinių motinų rinktą j 
globėją, talkinančią 
jams ir mokytojoms.

Mokvmo reikalus •F
aptaria ir sprendžia
ir aukštesniosios mokyklos mo­
kytojai, dažniausia posėdžiuo­
se dalyvaujant ir tėvų k-to at­
stovui. Ūkinius reikalus apta­
ria ir sprendžia tėvų k-tas, po- 
sėdžiųęse dalyvaujant mokyk­
lų vedėjui ir direktoriui- Tuo 
būdu išlaikomas artimas, ir 
tamprus ryšys tarp tęvų ir mo­
kytojų, kas, be abejo, mokyk­
loms labai naudinga.

MOKYKLOS LEIDINIAI

Kr. Dpnąląičip mpkykiaį įsi- 
stęigus, nors jau buvo praėjęs 
dęšįmtiųetis nųp lituanistinių 
mok-yklų veiklos pradžios 
Jungtinėse Amerikos. Valsty­
bėse, dar labai buvo jaučiama 
stoka mokslo priemonių. JAV 
Lietuvių Bendruomenės insti­
tucijos užtikrintai, bet paina-

Srity inžinierius John West sugalvojo naują orotransporto būdą — didelį balioną su motorais. 
Šitokie "dangaus laivai" yra nebrangūs ir jie galėsią vežioti didelius krovinius. Kai kurie aero­

nautikos specialistai skeptiškai žiūri į šį laivą, '

GEROĘ DOVANOS
ŠIOS KNYQOS PARDUODAMOS DĄSĄg "NĄŲJIENO&fe" 

SU DIDĖLĖMIS NUOLAIDOMIS:

Or. A. J. Gussert — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir. grožis. 
Kięjais viršeliais, vietoje $4.00. dabar tik ......... .......

Minėtais viršeliais tik ...............................................
Dr. A. J. Gus&ęn — AUKŠTĄ ^U^TŪRA* — ŽIAURŪS ŽMONĖS. 

Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik ...

Galima teįę. pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

$3.00
$2.09

$2.00

<

J.-, X* V A U XX W KJ,

17-39 So. HALSTED ST.,’ CHICAGO, ILL. 60608
=

RIMTA KNYGA aa GERIAUSIA DOVANA
Naupenose galima gauti puikiu knygv, kurios papuoš bet 

knygp spintą ar. lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.'
ię. Bielinis, D1ENOJĄNT> gražiai Įrišta, 464 psl................ ....

£ Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS. U tomas, 
žiąis viršeliais. 336 psį. Kama $6.00. Minkštais virš.

K Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ i$NYGŲ ISTG 
RIJĄ, 1 dalis. 208 psl., įrišta — $3,U0, minkštais vir- 

$3,00. minkš-

kokią

$6.00
$6.00
Gra-

<

RIJA^ L
sėliais — $2,09; U dalis, 225 psl., įrišta 
tais viršeliais ?......

Prof. S. Kairys, LIETUVA B4JDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. . ...... ..............1____________ ............ .. ........... .
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ....................................
P. Liūdžiuviene, ATSIMINIMAI APIE įUOZĄ ' LIŪDŽIU,

83 psį-------------------------------- ------- Ll.___ ...................1..L ...7......
Janina Narūnėf TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.!

'psl? .... .T..’..2..n..2..‘........... ..... . ............. .... ...... .
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232

puslapiai ...............    ......___ 1...
Knygas užsakant reikia pridęti 25 et. pašto išlaidoms.

NAUJIENOS,

1739 S. Hajslecį St., Cbięągo, I1L 60608. — Te h HA 1-6100

52,00
$5.50

S5.00
$3.00

$1.00 •<
$3.00

S3.00

Tėviškės” >an»ijal^±įSS
“Tėviškės” parapijos bažny-i3^03 sriMijų, lanko ir Mi^Dtos 

čioje motinos pagąrbimas buvo kolegijų lekcijas, ir paaikewja- 
suruoštas gegužės 10 d. Pamal­
dose giedojo solo Leonas Gružas. 
Po pritaikyto pamokslo, padi­
dintoje parapijos salėje bažny- 

, čios Jaunimo ratelis kartu su Sek­
madienio mokykla atliko turinin­
gą programą, kiekvienas sky­
rius ir grupė pagal savo sugebė­
jimus ir pasiruošimą. Pritaiky­
tas dekoracijas scenai paruošė 
p. Jurkšaitis. Šalia J. Lampsai- 
čio vadovaujamo bažnyčios cho­
ro, šioje augančioje parapijoje 
jaunimo skaičius yra gana di­
delis, ir jis yra ruošiamas ta 
linkme, kad jis pasiliktų kuo il­
giausiai arti savo bažnyčios ir 
parapinės bendruomenės. Tam 
tikslui turima ir įvairių ratelių, 
pradedant Biblijos studijų bū­
reliu, sporto rateliais ir skautų 
bei vaikų darželiu, kuriais dau­
giausia rūpinasi dr. Trakienė ir

aukštiems pareigūnams dėl ne-1 P°nia Sinickienė bei Jaunimo ra-

4

mi atlieka bažnyčioje ir vargo­
nininko pareigas ar kariais ir 
patys sukuwiagii muriįpiūps da­
lykėlius, pritaiko juos wo su- 
organūuotiema parapijos jauni­
mo oktetams ir panašiai. Pąrapi-

čios reikalams pasiaukojančiu 
jaunų vyrų, kurie, šalia .akty­
vaus parapijos Tarybos pirmi-

tui įvairius su bažnyčia sųaier 
jusius darbus ir techniškus nau­
jos salės įrengimus. ...

šia ppjga galima'paminėti ir 
vyriąusį šios bąjįųyčųją karimn-

rektorijos finansų šfariaįa ve­
dėją, p. Vilių Trumpjėpą, kuria 
neseniai šventė *40 metų savo 
vedybinio gyvenimo sukaktį. 
Unįrinją j arą sjl ponia ilgiausių 
metų! ’ J. p.Detroito naujienosžu, leido vadovėlius. Šie vado­

vėliai su viena kita išimtimi 
naudojami ir Kr. Donelaičio, 
mokvklose. Trapiau dar 1965 m. 
rudenyje nebuvo užtikrinta, 
kad pradinės xuokyklos gąųs pri 
taikintus pratimų sąsiuvinius, 
panašius į nąųdpjajnus ame­
rikiečių moky^^ge.

Nelaukiant kpį kąs nors pra­
timų sąsiuvinius parupk ir iš­
leis, Kr. Doijeląičįo 
vadovybė nusprendė ppąfimų 
sąsiuvinius, pataikintus. 6riųoįš 
lo metų pradinei mokyklai, 
paruošti ir išleisti. 1966 melų 
vasarą buvo išleistą pirmoji 
pratimų sąsiuvinių serija;

Lietuvių kalbos pratimus pą 
ruošė: I. Bukaveckienė I-majm 
skyriui, L šerelienė U-ąm, D. 
Bindokienė ir I. šerelienė IIĮ- 
am ir D. Bindokienė IV-taru. 
Tais pačiais metais dar buvo 
išleisti D. Bindokienės ir I. Še- 
relienės paruošti aplinkos paži­
nimo pratimų sąsiuviniai III- 

JĮ jam skyriui ir D. Bindokienės 
Lietuvos pažinimo pratimų są­
siuviniai IV-am.

1967 m. buvo išleisti L Bu-, 
kąveckienės paruošti pratimų 
sąsiuviniai parengįamąjam sky 
r.iui, S. šukelienės V-jam ir D. 
Bindokienės VI-jam skyriui.

Pirmajai laidai išsibaigus 
1971 metais buvo išleisti, patai­
syti ir perdirbti pratimų sąsĮųr 
viniai. Juos parengiamajam 
skyriui paruošė I. Bukaveckie­
nė ir I. šerelienė. Lietuvių kal­
bos pratintų sąsiuvinius I, II ir 
V skyriams paruošė I. Bųkąvec- 
kięnė, o III, IV ir VI D. Bindp- 
kieųė. .£974 nj. išleisti D. Bių- 
dękienps nauju metodų pa­
ruošti Lietuvos pažininio pra­
timų. sąsiuviniai ĮVrjm skyriui.

Išsjbaigus išleistų elemento­
rių Laidoms • Krr.- Donelaičio 
mpkykla 1971 in. išleido L B.m 
kąveckienės paruoštą elemen­
torių, Mano pirmoji knygelė. 
Jį iliustravo D- Varaneckienė.

1968 m. mokykla išleido S. 
Jelionięnės, S. Bųroki e nes ir 
O. Pąųlikięnės palupsią geo^ 
grafijps vadpvėlj, į^iėtų^ą tė­
vynė mūsų.

1973 m. mokykla išleido V. 
Vaitkevičienės paruostą U-am 
skyriui vadovėlį Spįndųlėlis, 
aukštesniajai mokyklai B. Stra 
vinskięųės paruostus Lietuvos 
istorijęs. klausimus, ir D. Bin­
dokienės paruoštą trumpą lie­
tuvių kalbos sinonbuų žodynė-

I

>

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu­

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapacinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei­
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dpi

Juozas Kapacinslęas, IŠEIVIO DALIĄ, Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kunančio ir patvariai įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu­
struota. 300 psL Kaina 7 dol.

ČIKAGIETeS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, I)ruskininkuose, Kaune; Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psL $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą:

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU J VILNIŲ. Kelionės į Lietu­
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGp£. Au­
toriaus pastabumą neapgauna Inturišto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas tunaitis, LIETUVIŲ ETNJNIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

yipcas žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE, 
pst Kaina $L50/
Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 6060$ 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čak| ar piniginę pariedą.

1963 m. pradėtas leisti pa­
čių mokinių rašiniais užpildo­
mas njokyklds laikraštis Pir­
mieji žingsniai. Jo išleista 61 
numeris,'

Nuo 1967 m. kas melai mo­
kinių rąsiniais užpildytas iš- 
leidžiąmąs mokyklos metraštis. 
Metraščių išleista k-ųi, ląi; Žen 
giame kartu (67), Žydinti jau­
nystė (68), Laiko tėk.uu‘je (69), 
Mūsų (kraitis (70). Rylųicčio 
žara (71L Tik pradžia 4/2), 
Paliktos pėdos (73) ir Si|skain 
busioą stygos ‘(H)- 1975-jų
metų metraštis jungiamas prie 
15 metų sukaktuvinio leidinio 
Penkiolikmetis Chicagos - Tol­
minkiemy. ;i

Manie 315 puslapių 14 skiriu 
I^i/dijUVję, uiišvieęiaųias risąs

Atstovai į Liatuyi^ 
Jaunimo kongresą

Atstovai į Trečią Pasąulio 
Lietuvių Jaunimo kongresą^ ku­
ris įvyks šiais metais Pietų Ame­
rikoje iš Detroito vyks studen­
tas Viktoras Nakast studentės: 
Rita Matvėkaitė. ir Daina Sta­
šaitytė;' Mūsų reprezei^ątąms 
linkėme laimingos kelięhės ir 
sakmės kongreso darbuose.

Laiškai JAV pareigūnėms
D. L. Organizagįjų Centrų pra­

nešimas: šv. Antano parapijos 
patalpose kas' sekmadienį rašo­
mi laiškai Amerikos valdžios

los gyvenimas; Jame patalpin­
tos 457 nuotraukos padarytos 
V. Noreikos. Leidinį redaga­
vo D. Bindokięnę, J. Bągdopas. 
ir J. širka. Viršelis ir meninė 
priežiūra P. Aleksos. - -----

KITA VEIKLA

■ Ęr. Donelaičio inpkyklps.e 
kas metai rengiamą Lietuvos 
nęprįklauspmyhčs; paskelbimo 
šventė. Vasario Į^Jpji. Kas 
metai rengiama Kalėdų- eglu­
te ir minima Motinos diena- 
Minėjimuose, programą-išpildo 
patys mokiniai. •

Prieš mokslo mėtų pabaigą, 
pavasarį, jau eilė mietų gam­
toje rengiama pavasario šventė. 
1966 m. pavasari^1 šventėje bu­
vo pašventinta, 'Dr. Leono ir 
Irenos Kriaučeliūbų' padovano­
ta, mokyklos'vėliava. Ją šven­
tino kun. Viktoras Rimšelis 

:MIC ir kun. AnsąsTrakis. Vė­
liavos krikšto tėvai — Irena 
Kriauėeliūnienė ir dr. Kazys 
Bobelis.

10-ties metų mokyklos veik­
los sukakties proga. Vasario 
16-tosios' minėjime pirmą kar­
tą buvo išpildyta->Kt. Donelai­
čio mokyklų dainė, " Su niūks­
iu į rytojų, žodžius parašė 
Birutė Vindašienė, muziką Jo­
nas Zdanius, šia'ifeina užbai­
giamos mokyklos rengiamų 
minėjimų ir švenčių progra­
mos.

Kr. Donelaičio mokyklų mo­
kiniai dailyvavo dainų ir tau­
tinių šokių šventėse, Įvairiuo­
se minėjimuose.* demonstra­
cijose ir, aplamai dalyvauja 
kur yra kviečiami ir kur jau­
čia, kad reikia dalyvauti.

PABAIGŲ
Nuo pat pradinės,. vėliau ir 

aukštesniosios. Kr.* Donelaičio 
mokyklų veiklos pradžios jbs 
tapo vienu iš tų taurinės gyvy­
bės išlaikymo židinių, kuris 
negęsta, bet nuolatos dega..

Penkiolikos metų eigoje mo 
kyklos pergyveno daug sunkių 
ir šviesių dienų. Kaip debesis 
išsklaido saulė, kaip tamsu­
mą nugali šviesa, taip ir Kr. 
Donelaičio mokyklos nugali 
pasitaikančias kliūtis, kad mo­
kyklos veiktų ir jose galėtų sa­
vo -taut&s meilės pažinimo ir 
kalbos-£iirių semtis, šiame kraš 
te gyvenanti ir auganti lietuvių 
karta; ,. i

pripąžinimo Pabaltijy kraštų So- rek° pirmininkas stud. Leipus.
. ?• _ ' — • v 1 • • • ^T'« imti w o If>», mo 4- oi > i-i * Trn rlzvTYn

Ruzgai. Laiškai tęsiami . ....
rašyti ir toliau. Laiškų rašymui 1^ Kleinaitytė. ši parapija tų-, 
vadovauja skautininkas Algir- savų jaunų muzikų bei yar-.. 
das Vąitiekaitis, jam talkinin- j gonininkų, A. Kaminską, M. Tra­
kiu ja Herta Bpusaitė, Juozas —r —

Ęaridkaitis ir kiti. Kas dar ne- Lesčinskas ir narys Juozas Au- 
pąpąsirašė ant laiško, kviečiame gaitisr Į Revizijos komisiją iš- 
pasinaudoti patarnavimu ir pa- rjnkti: pirm. Vincas Tamošiū-

Tautinių šokių rateliui vadov'au-

gonininkų, A. Kaminską, M. Trąr

sjrąšyti. Iki šiam laikui jau yra 
parašyta ir išsiųsta apie 1,000 
laiškų.

TSD skyriaus metinis 
susirinkimas

Susirinkimas įvyKO gegužės 
18 d. Lietuvių namuose. Pereitų 
matų susirinkimo protokolą per­
skaitė St. 'šįmoliūnas. Metų veik­
los pranešimą padarė skyriaus 
pirmininkas Jonas Švoba. Apie 
kasos ąt,ovį painformavo kasi­
ninkas. Juozas Lesčinskas. Revi­
zijos Komisijos aktą perskaitė 
Vmcąs.. Tamošiūnas. Visi prane­
šimai rankų plojimu priimti be 
pataisų. Sekantiems 1976 me­
tamu išrinkta valdyba sekančios 
sudėties^ pirm. Jonas. Švoba, vi- 
cępirm. Albinas•Grigaitis, sekret. 
'Stasys Šimoliūnas, įžd. Juozas

nas ir nariai Alfa Gjlvydis.il Vint 
cas šarka.

Atstovai Į ALT Sąjungos sei­
mą Klevelande, kuris įvyks ge­
gužės 24-26 dienomis išrinkti: 
J. Švoba, V. Tamošiūnas ir M.

UŽTENKA DVŲĮgŲ- WW
Moteris: Ar lęaimyngtiųpgę bu­

tuose niekas nelaiko lojąpčįft šu= 
nų?; ■ ... ■ _ ., v

Bųtų agentas-;- -Ne, madam.
Moteris > Tai .aš; perku šį .hutą. 

Mat, aš turiu dų. lį perstojų k> 
j.ančius š.ųni^, ir jeigu prisidėtų, 
dar .vieno šuns lpjipigą,mapo ųęr- 
yai neišlaikytų^’'

Kizys. Svečio teisėmis vyksta kad kokia^mei
žurnalistas A. Žiedas.

A. Sukauskas

j Daugelis Įnotim^ yra persekiot 
jąmos dviejų prisibijojimų —

. \ ,7. rgioa yes-jo| siį.-.
nų ir kad koksr yyra§ nęyes jos 
dukters, ^7. t. 4(B^Pajajoj,

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” 
7722 Georgė St.

La Salle, PQ., Montreal 690;
Canada

(Pavardė. &

(Tikslus ’ adresas) '■

. skaitytojuv

. (Rėguhari'pi^ųmėrątą -į- $i0.GQ)

į

1739 So. Halsted Street Chicago, Ilh 60608.
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Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu 
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SAVANORIAI
Kapy Puošimo Dienai

davo senieji žmonės. Mat, va­
kar Jonas buvo miestely turgu­
je, ten susitiko su to paties kai­
mo gimnazininku Pranu, kurs jį 
ir dar kitus prikalbinėjo eiti 
Kaunan, pats apsibūdamas kelią 
išvesti ir visur, ką tik reikės, su­
rasti. Ir Jonas užsimetė eiti į 
Kauną ir jokie tėvų atkalbinėji­
mai negelbėjo. Eisiąs ir gana! 
— Jie negalėjo įsileisti galvon, 
kad jų Jonas, tik vienas namie 
teišlikęs, eitų Kaunan. Ir ar dar 
pasieksi Kauną? Jog ką gali.ži­
noti, ką sutiksi kelyje! Raudo­
nieji sugriebę nušaus kaip jiems 
priešingą ir gana. Ir kas namie 
liktų?... Juk Povilas iš pat pra­
džios paimtas kariuomenėn ir 
apie jį ikišiol dar nieko nebuvo 
žinoma; gal galvelę kur svetimoj 
šalyj paguldė.

Šį vakarą Jonas nuo kaimyno 
parėjęs galutinai pasakė, jog jie 
ryt iš anksto ryto važiuosią: jis, 
gimnazininkas Pranas, kaimynų 
Baltrūno ir Stasiulio sūnūs Pet­
ras. ir Juozas iš to paties kaimo 
ir Bareikos Antanas iš kito kai­
mo. Tėvas, manydamas neper­
kalbėsiąs sūnaus, pamojo ranka 
ir tik pasakęs:

— žinokis, tik neprašyk pagal­
bos kai suims ir įgrūs kalėj iman 
arba sušaudymui ves! — dau­
giau nė žodžio nebesakydamas, 
padėjęs šaukštą, nuėjo lovon. 
Motina taip pat nebenorėjo-val­
gyti, taigi atsistojus nuo sta­
lo, kraustė dubinius ant lenty­
nos. Jai nesisekė, nes iš neri- 
masčio dubiniai iš rankų sklydo 
ir ko jų nesudaužė.

Tėvas, aukštelninkas lovoje 
gulėdamas, pypkę žindo ir dūmų 
kamuolius leido, tur būt norėda­
mas dūmais dvasios neramumą 
nutildyti. Jam už vienintelį iš­
likusį sūnų Joną daugiau širdį 
skaudėjo, negu Povilą, karan iš­
leidus; jog Jonas tėvų viltimi 
senatvėje buvo.

* r , - . jp * r

JLwAe vėjas pustė sniegą, 
Švilpdamas pastpgėse, daužyda­
mas langines, pro kurių plyšius 

• matėsi pirkčioje drebanti šaka­
lio'šviesa, o šakalys šnypšdamas 
leido kamuolius dūmų, ir silp­
nai apšvietė žemą prirūkusią tro- 

' hą, kartais valandikei visiškai 
: užtemdydamas ją.

: Ant plataus suolo sėdėjo susi-
'' mąstęs, akis į žemę įdūręs, jau­

nas geltonplaukis vaikinas, ir ne­
kantriai plėšė šipuliukus nuo

Jis
kantriai plėšė šipuliukus 
atsiiųpusios suolo lentos, 
liažką giliai galvojo ir nekan- 
ffavųį net negirdėjo senos mo­
tinos tylios šnektos, kuri apie 

. pečių ruošėsi, vis vadindama sū­
ru yąkanęniautL Jaunuolio akys 
žibėję. UžpeČkyje ant sukrypu- 
šios lovos su išlindusiais šiau­
dais sėdėjo rudais kailiniais ap­
silupęs tėvas ir pypkę rūkė.

Juodas katinas, retkarčiais 
pasitampydamas, knarkė ant at- 

*' šalusio pečiaus. Kaž kokia skau- 
' tyįa viešpatavo troboje, tik 

girdėjosi s niego pustymas pa­
langėse. Tvaikus. pirkčios oras 
neleido laisvai kvėpuoti ir sun­
kiai slėgė krūtinę.
; • Na, Jonai, eisime vakarie- 

■ niauti! — pirmas prabilo tėvas 
atsistojęs iv, padėjęs išrūkytą 
pypkę ant priepečkio, priėjo prie 
stalo ir persižegnojęs pasitraukė 
prie savęs dubinėlį.

f—Nenoriu!. — trumpai atkir­
to vaikinas ir dar labiau ėmė lu- 
įiiiėti atplyšusias suolo lentas.

■ į Motina, ni^ko nesakydama, 
prisėdo prie stalo ir tyliai pylėsi 
į.dubinėlį sriubą.
* Bet sį valčarą abiem nesivalgė, 
jiė buvo susirūpinę sūnumi Jo­
nų, kurs nei iš šio nei iš to, už- 
šigeidė eiti Kaunan ir stoti į kaž 
kokią lietuvių kariuomenę. Nie­
kaip jiedu negalėjo įsivaizduoti 
lietuvių -kariuomenės, jiems iš- 
rcdė, jog tai tokie pat “miatiež- 
Įiinkąi”, apie kuriuos dar kalbė-

1 Ė'.:. ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLA
- r Kaina §3.00

nor^ pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
laikotaįį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- 

s &Lkriyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne-
“ Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo

:■ la&otarpį /pažįstantieji žmonės' tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau-
* aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
• A^pi^aliSo -knygą-galima gauti “Naujienose” darbo valandomis, 
į ■ K^š;ne^li:itdE^iti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti S2.50 čeki 
j -iAsi<Monėy"Orderį pridedant 20 e. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

1739 So? HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608
'c-;:.;-;'*

- Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
| ‘ YRA GERIAUSIA DOVANA |

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as­
meniškai pažino; skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs • lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­

mirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
’ Dėdės Šernų gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at­

simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA- 
i- NO ROKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 

duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu
j ir jų kietar ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIJO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio -r šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE
------ --------------------- hmb

Motina, apsiruošusi su maz­
giniu, užgesino šakalj ir ėmė tai­
sytis patalą, grabinėdama ant 
suolo patamsy.

Nejauku troboje pasidarė. Jo­
nas, aplink save apsigraibęs, at­
sigulė su visomis drapanomis, 
pasikšęs rankas po galva ir vis 
nenustodamas galvojęs. Sunkios 
mintys ji kankino. Gailėjo jam 
tėvelių, kuriuos jis palikti tai­
sėsi, bet kartu kažkoks dar stip­
resnis už tą gailestį balsas jam 
tvirtino: “Eik, eik greičiau, per 
daug nemąstyk, jog matai — 
tėvynė kenčia”. Užsidegė jam 
širdis, kai jis miestely matė ma­
tė, kaip raudonasis, iš kaimyno 
arklį iškinkęs atėmė jį ir dar su 
šautuvo buože žmogutį apmušė,- 
tuomet jis suspaudęs kumštis, 
norėjo jį pulti, bet Pranas nuo 
to jį sulaikė. OI jis būtų rau­
donąjį sulaužęs!

Ir begalvodamas Jonas įsivaiz­
davo save Lietuvos kareiviu su 
šautuvu rankose kartu su drą­
sių draugų būriu vejąs iš tėvy­
nės neprašytus atėjūnus, be pa­
sigailėjimo juos žudydamas.

Staiga jo sunkius galvojimus 
pertraukė gražūs tėvo žodžiai.

— Na, Jonai, tai eini ?
— Einu! — tvirtai atsakė Jo­

nas ir atsisėdo.
— Tai, jeigu eiti, tai eiti! — 

tarė tėvas — kelkis ir taisykis 
kelionei! Ir pagraibęs degtukus, 
uždegė šakalį.

— Motin, kelkis, — tarė — 
Jonas vis tik eina, taigi patai­
syk ką nors įsidėti; žiūrėk ir 
marškinius įdėk. O tu, Jonai, 
irgi pasirūpink išvažiuoti, kol 
raudonieji pas Klimą dar tebe­
miega ; aš per mišką pavėžysiu.

Tai kalbėdamas, tėvas išėjo 
kinkytis, o Jonas nusidžiaugęs 
išbėgo pas Praną. Motina ėmė 
Joną kelionei ruošti. Į tarbą po­
rą baltinių sudėjo, porą kojinių; 
neužmiršo ir kieto sūriuko įs-

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina 12.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygų galima gauti Naujienose arUa pasiunčiant čekį ar Money or* 

derj tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

prausti. Vilnones tūlines piršti­
nes čia pat atidėjo. Jau ir Jo­
nas su visa kompanija sugrįžo. 
Atėjo Pranas, po ilga miline ser­
mėga kažką pasikišęs belaikąs, 
ir Petras su Juozu. Buvo ir An- 
tanasjkurs jau iš vakaro pas 
Praną atėjo.

Visi turėjo maišelius po pažas­
tėmis. Jonas apsivilko nuplyšu­
sią rudinę, paėmė motinos įduo­
tas pirštines ir maišelį ir links­
mas žiūrėjo į einantį tėvą, kurs 
pranešė, kad rogės jau pareng­
tos, ir ėmė pats taisytis. Apsi­
taisęs apžiūrėjo visus ir tarė, 
kad jau laikas važiuoti.

Jonas prie motinos priėjo ir 
jos rankas ir veidą išbučiavo.

— Laimingai, laimingai, sū­
neli! — tik ir pratarė motina 
ir ėmė lydėti išeinančius.

Pranas išsitraukęs iš po skver­
no trumpą šautuvą, pakišo jį į 
roges giliai po šiaudais, ir visi 
tuojau susėdo važiuoti.

Vėjas jau nuščiuvo ir skaistus 
mėnulis iš už debesių išplaukė ir 
viską aiškiai balta šviesa nu­
švietė. Dangus žvaigždėmis mir­
gėjo.

Greitai įvažiavo į mišką. Ska­
rotos pušys miegojo, sniegu ap­
sisupusios, mažos eglikės, iš po 
sniego kyšodamos, metė skersai 
vėžių šešėlį. Visi rogėse tylėjo. 
Niekas nenorėjo gadinti tylos, 
kuri apgaubė visą mišką. Taip 
ramu buvo, kad visą kelią net 
kiškio nesimatė. Už geros valan­
dos išvažiavo iš miško_ į lauką. 
Tėvas sustabdė arklį ir visi iš ro­
gių išlipo. 'Jonas tėvui rankas 
ir veidą išbučiavo, ir visi nuėjo 
link netoli matomo kaimo.

Tėvas apsuko roges, dar kar­
tą pažvelgė j nueinančius ir su­
kirtęs arklį, atgal nuvažiavo.

Mūsų bėgliai, prisiartinę prie 
pirmos kaimo trobos, sustojo jos 
šešėly, o Pranas, išsiėmęs iš po 
skverno šautuvą, per petį persi- 
kabino ir priėjęs prie lango ėmė 
barškinti.

Po valandėlės troboje ėmė kaž­
kas kuždėti ir pasigirdo mie­
guistas balsas.

— Kas čia?
Pranas buvo viską iš anksto 

apgalvojęs ir dabar atsiliepė ru­
siškai :

— Otvoriai tam, dubyna!
šeimininkas šakalį užsidegė 

ir, i priemenę išėjęs, duris at­
sklendė. Pranas vėl rusiškai pa­
klausė:

— Našych tavariščei ėst v de- 
revne ? (ar mūsų draugų sodžiui 
nėra?)

— Ne, tamsta, nėra, nėra; va­
kar buvo užvažiavę, tuoj už miš­
ko į viensėdį nuvažiavo.

— Čort, prokliatyj žmudiakl

— supykęs išskiedė Pranas. per 
dantis ir rusiškai pašaukė drau­
gus.

šeimininkas tuoj duris užsi­
sklendė; bijodamas neprašytų 
vėlybų svečių. Dabar Pranas ir 
visi linksmus buvo, nes jie drą­
siai per kaimą eiti galėjo.

Išėję iš.kaimo niekęno nepa­
justi, pasuko dešinėn į -mišką, 
kur ėjo kelias. Vietos visiems ge­
rai buvo žinomos.

Ir dabąr jie traukė į Tytavė- 
nus, kur; kaip girdėjo, buvo lie­
tuvių. n^ bolševikų komitetas, 
jis net padvadas ’ kėliau j autiems 
Kaunan davinėjo. •• '"

Miškas, tyliai snaudė. Visą lai­
ką reikėjo eiti per gilų sniegą, 
kur tik jyienos vėžės pravažiuo­
tos buvo. Visi sušilo ir ėmė ko­
jas skaudėti. Valandėlei susto­
jo pasilsėti. Pranas ant išsiki-

MtMMI

FSUC
lUrtTi las>

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die­
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos.

800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070

palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša

Įsteigt* 1923 metai*.

Įstaigoc pietuoM kiemą* automobtlhun* pa*tatytL
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šų šio kelmo., atsisėdo ir prakaitą 
iš po kiškinės kepurės šluostyda­
mas, tarė: / s

— Kažin pas tą viensėdį už 
miško raudonųjų ar yra, ar ne?

— Kažin ? — visi pratarė į jį 
žiūrėdami, taip jie juo buvo už- 
sitikėję. Kiek pasilsėję toliau 
keliavo. Ėjo geroką valandą. Jau 
ir miškas baigėsi. Per retus 
medžius jau matėsi viensėdžio 
trobesiai. Tai pavojingiausia vie­
ta telikusi.

Išėję pamiškėn, vėl visi susto­
jo ir.pradėjo tartis, kaip pro vien­
sėdį neužmatytiems praeiti. Ar 
eiti, ar palaukti kol mėnuo, nu­
sileis ir tamsiau paliks. Nuta­
rė po du iš karto eiti.

Jonas su Petru išėjo pirmieji. 
Pranas liepė jiems palaukti už 
tiltelio pamiškėj, anoj pusėj 
viensėdžio lauko. Pirmieji drą­
siais žingsniais nuėjo. Jau jie 
laimingai praėjo viensėdį ir ant 
tiltelio susėdo. Dabar jau Pra­
nui su Juozu eilė eiti. Jr jie jau 
baigė praeiti, kaip staiga šunės 
sulojo.

Visi pasileido bėgti miško link.
Ant šunies lojimo iš trobos iš­

bėgo sargybinis ir, pamatęs bė­
gančius, šovė. Kulka, atsikirtus 
į kietą nupustytą kelią, suzvim­
bė ore virš pačių bėgančiųjų gal­
vų.

Pranas į griovį atsigulė ir šau­
tuvą ištiesė. Bet Petras jį su­
laikė. .

— Ko tu čia triukšmą kelsi, 
geriau bėkim.

Ir nubėgo pagūžomis giliau į 
mišką.

Sargybinis dar- kartą šovė — 
kulka vėl netoli prašvirkštė, o 
ant Šaudymo iš trobos išbėgo dar 
kareivių ir ėmė visi vytis ir su­
stodami šaudyti ir rėkti:

— Stoi, stoi!
-—Vyrai, prasiskirkit! — ty­

lomis prašnabždėjo Pranas ir, 
pabėgęs' ir už tankaus krūmo 
prikūlęs,’ ištiesė šautuvą.

— Pokšt! — miške suskam­
t—- - - - ...

JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS
Juozo Liūdžiaus Raštai

. , Straipsniai, atsiminimai^ 246 puslapiai, kaina $3.00.
PETRONĖLĖS LIŪDŽUJVIENĖS

ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU 
88 puslapiai. Kaina $1.00.

. Abi knygas galima gautP“Naujienose” arba pasiuntus 
pinigus tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsi­
gyti-

Taupykite dabar.

bėjo ir vienas raudonasis aukš- 
telninkas atvirto.

Petras, kurs už kitus drąses­
nis buvo, greit išmestą šautuvą 
pagrobė ir ištiesė į kitą bepuo­
lantį. Išsyk du šūviu pokštelė­
jo ir vėl vienas puolantis atvirto. 
Dar kelis kartus iššovus raudo­
nieji bėgti ėmė, o mūsų vaikai, 
dar kelis šūvius paleidę, paėmė 
iš antro šautuvą ir pašaukę drau­
gus, kurie visą laiką už krūmų 
lindėjo. Juozas, pribėgęs prie 
Ib*ano parodė jam kaklą, iš ku­
rio kraujas tekėjo. Pranas grie­
bės už kaklo ir ranką sukruvi­
no. Išsiėmęs nosinę skepetaitę, 
nusišluostė kraują ir įsitikinęs, 
kad žaizda negili, užrišo ir ša­
liku apvyniojo, kad nenušaltų.

— Ė, išgys! — tarė Pranas 
ir su draugais nuėjo. Reikėjo 
greit iš čia nėšintis, kad rauno- 
nieji sugrįžę nebesivytų.

Jau aušti pradėjo, kaip jie Ty- 
tavėnus atsiekė. Pirmoj troboj 
paklausę ar nėra raudonųjų, su­
žinojo, kad jų čia dar ir nebuvę. 
Visi suėjo pasilsėti, šeimininkė, 
sužinojusi, jog tai savanoriai ke­
liauja Kaunan, atnešė pieno puo­
dynę ir valgyti pakvietė.

Visi nusivilko, nusiprausė, o 
Pranas žaizdą nusimazgojo. Pa­
valgę ir padėkoję šeimininkei 
už pusryčius išėjo komitetan pa- 
dvados gauti.

Čia nežiūrint į ankstybą lai­
ką, buvo keletą rogių. Susėdę 
į vienas plačias žemaitiškas ro­
ges, dviem arkliais pakinkytas, 
mūsų narsuoliai, ištrūkę iš rau­
donųjų nagų, su dviejų šautuvų 
grobiu, dainuodami išvažiavo Ra­
seinių link.-

Pro užšalusius langus žiūrėjo 
mergaitės iš trobelės.

— Tai savanoriai! savanoriai! 
— rodė viena kitai.

Visi buvo linksmi, keliauda­
mi į pilį, kur tikrieji tautos vai­
kai būrėsi į pulkus, ginti savo 
brangiosios tėvynės, kurią taip 
žiauriai mindė azijiečių batai.

TaupyK.it
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I. — Tėvų Marijonų vienuo­
lija įsteigta vieno lenkų kuni­
go jau senai, prieš 302 metu 
(1673), labai kilniais, ne tik 
grynai religiniais, bet ir žmo­
nių dorinimo bei jų švietimo, 
mokslinimo tikslais.

II- — Lietuvoje ji įsisteigė

tik aštuonioliktojo šimtmečio 
viduryje (1750), pirmiausia, 
Mariampolėje, o vėliau dar ir 
keliose kitose vietose kur įkur­
ti vienuolynai.

Carinės Rusijos valdžiai Tė­
vų Marijonų veikimą Lietuvo 
j e variant, jų vienuolynus už-

NAUJIENŲ raštinė atdari kasdien, -išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro šeštadieniais — iki 12 vai.

darinėjant, gi vienuolius dėl 
jų veiklos tremiant į Sibirą ar­
ba prievarta sekuliarizuojant, 
geriausiu atveju, paliekant dirb 
ti parapijose pasauliečiais ku­
nigais. kitiems gi iimirštant šio 
šimtmečio pradžioje — tai 1904 
m. užsidarė paskutinis jų vie­
nuolynas (Marijampolėje), na, 
ir liko tiktai vienas jų “gene­
rolas”, 1908 m. netekęs savo 
paskutinio pavaldinio...

Bet lietuvių kuniguose atsi­
rado kelt drąsuoliai, kurie, 
nežiūrėdami draudimo, priė­
mė vienuolių šventimus ir 
1909 m. atgaivino slaptą Tėvų 
Marijonų vienuetijos veiklą 
Lietuvoj. Jie drąsieji ir vie­
nuolijos tikslams pasiaukoj u- 
sieji buvo: kunigas, vėliau 
vysk. Jurgis Matulaitis (dabar
kandidatas į šventuosius), k u- geri, pavyzdingi Kristaus vy­

nuogyno daorbininkai. TodėL 
jie ir turėjo Lietuvoje gerą, var- ' 
dą ne tik katalikuose, bet ir ki­
tų tikėjimų žmonėse, net ir li­
beraluose, visai netikinčių tar 
pe. Ypač gi įamžino savo var­
dus, kaip mokslo kūrėjai, mū­
sų tautos istorijoje: vysk. J. 
Matulaitis, vysk. Pr. Bučys (net 
porą kartų buvęs Tėvų Mari­
jonų generolu), prof. J. Toto­
raitis, prof. Ignas Cesaitis, 
prof. J. Grigaitis, “Naujienų-” . 
red. Pijaus Grigaičio brolis ir 
kiti. (dus daugiau)

žmones per bendrabučius, spau­
dą, plačiai suprastą sielovadą, 
misijas, draugijas ir kitais bū­
dais”. ' Į

Tėvai Marijonai Lietuvoj 
daug yra nusipelnę mūsų moks-' 
lui; daugelis jų yra buvę Lie­
tuvos (VD) Universiteto, Teo-‘ 
logijos — Filosofijos Fakulteto 
profesoriais, o vysk. Br. Bučys 
dargi ir to universiteto rekto­
rium. Jie yra parašę daug ver­
tingų mokslinių darbų, taigi 
paturtinę mūsų mokslą. Yra lei­
dę ir gražiai redagavę visą eilę. 
kaL laikraščių, leidę religinio 
turinio knygas, dorindami mū 
sų tautą. Steigė savo mokyk-, 
las, gimnazijas) yra davę, 
mums daug gerų pamoksti-. 
nir»kų, raisionierių. Jie irgi j 
steigė parapijas ir buvo tikrai

dieną. 0 jūs, mielieji, vįętid 
liaksninę a«vo mamytę, turėjo-,. 
te liūdėti h* sėdėti karta prie 
mstinM karsto. A*-

— Būtų buvę daug maloaiau

Kremlių tiktai karo jėga sustabdys
Pranešimai iš Vienos sako, kad valstybės sekreto­

rius Dr. Henry Kisingeris gana draugingoje nuotaikoje 
dvi dienas tarėsi su sovietų užsienio ministru Andrei 
Gromyka įvairiais Europos ir Artimųjų Rytų taikos 
reikalais bei atomo ginklų tarptautinės kontrolės klau­
simais. įtakingas valstybės sekretoriaus patarėjas pa­
reiškė laikraštininkams, kad niekad Gromyka nebuvo 
toks draugingas ir toks atidus, kaip paskutinėm dviem 
dienom Vienoje. Sekretorius Kisingeris paskutiniais še­
šiais metais tarėsi su Gromyka įvairiais tarptautiniais 
klausimais, bet šį kartą pats sekretorius yra nustebęs 
nepaprastu Gromykos nuolaidumu ir noru susitarti.

Atsimename, kad sovietų valdžia nenorėjo leisti jo­
kiai tarptautinei komisijai tikrinti sovietų atomo gink­
lų. JAV ar bet kuri kita Jungtinių Tautų šiam reikalui 
skirta komisija turėjo pasitikėti sovietų valdžios žodžiu. 
Kaip Vladivostoke, taip ir ankstyvesniuose pasitarimuose 
sovietų valdžia nenorėjo net kalbėti apie'tarptautinės ko­
misijos įsileidimą tikrinti sovietų atomo ginklus. Atro­
do, kad Vienoje vykusiame pasitarime rusai jau yra pa­
darę kelias nuolaidas. -Dr. Kisingeris, išsikalbėjęs su 
Gromyka, jaučiasi supratęs sovietų valdžios baimę ir 
nenorą leisti kitų valstybių specialistams patikrinti so­
vietų atomo ginklus.

Sekretorius Kisingeris iš Vienos išskrido į Boną, 
kad galėtų informuoti vokiečių vyriausybę apie aptartus 

. klausimus. Vėliau jis rengiasi skristi į Londoną, kur in­
formuos britus apie Vienos svarstytas problemas. Ar 
Vienoje buvo paliesta detentės politika, aptartos pasira­
šytos taikos sutartys Pietų Azijoje, nei Kisingeris, nei 
artimiausi jo bendradarbiai nieko spaudai nepranešė. 
Klausimas turėjo iškilti, nes sovietų valdžia, prižadėjusi 
nesiųsti ginklų šiaurės Vietnamui, tuos ginklus vis dėlto 
siuntė, naujas divizijas apginklavo ir pavergė visą Viet­
namą. Neišaiškinus detentės politikos Pietų Azijoje, ne­
galima vesti jokių pasitarimų apie detentę Rytų Europo­
je arba Artimuose Rytuose. Gromyka gal ir norėtų nie­
ko apie padarytus pažadus neužsiminti, bet ar gali Mas­
kvos apgautas valstybės sekretorius pro pirštus į viską 
žiūrėti.

Kitaip apie detentės politiką ir santykius su Krem­
liaus valdovais galvoja JAV krašto apsaugos sekretorius 
James Schlesingeris. Jis paskelbė, kad sovietų diploma­
tai visą laiką kalba apie įtampų sumažinimą, tuo tarpu 
visoje Rytų Elropoje sovietų valdžia didina karo jėgas.

— Jeigu sovietų valdžia siekia taikos, tai kuriais sumeti- 
nais ji padidino sovietų karo jėgas Rytų Vokietijoje, Len­
kijoje ir Čekoslovakijoje? — klausia sekretorius Schle- 
ingeris. Vienintelis būdas įtampai Rytų Europoje su­
mažinti, yra laisvų valstybių pasiryžimas apsiginkluoti, 
:ad galėtų pastoti kelią Europon besiruošiančiom so- 
ietų karo jėgom. Iki šio meto Nato valstybės nekreipė

I reikalingo dėmesio į apsiginklavimą. Jos buvo tikros, 
kad JAV sustabdys sovietų karo jėgas ir neleis rusams 
veržtis į Europą. Vietnamo įvykiai privertė Nato val­
stybes pagalvoti, kas toliau darytu JAV neša visą ap­
siginklavimo neštą, o kitos valstybės veda biznį, net ir su 
Sovietų Sąjunga. Buvo paskleistas gandas, kad sovietų 
karo vadovybė permetė didoką divizijų skaičių iš Euro­
pos į Tolimuosius Rytus, bet tikrovė yra kitokia.

Sekretorius Schlesinger tvirtina, kad nuo 1969 metų, 
I gerokai padidėjo sovietų karo jėgos ne tik skaičiumi, 
bet naujais ginklais ir kokybe. Savaime kyla klausimas, 
kuriais sumetimais sovietų valdžia didintų karo jėgas 
Rytų Europoje, — aiškina krašto apsaugos sekretorius 
Schlesingeris. ^Sovietų valdžiai nereikia didinti karo jė­
gų Rytų Europai valdyti. Ten laikytų jėgų užteko. Da­
bartiniu metu Nato valstybės Rytų Europoje turi 779,000 
karių, tuo tarpu sovietų valdžia turi 925,000 karių. 
Schlesingeris, kalbėdamas britų radijo ir televizijos ben­
drovei, tvirtina, kad Vakarų Europai reikalinga naujes­
nė artilerija, geresni sunkvežimiai kariams pervežti ir 
privalo būti sumodernintas visas susisiekimas. JAV. iki 
šio meto globojo Vakarų Europą. Ateityje vienos JAV 
negali to daryti. Patys europiečiai, jeigu jie nori būti 
laisvi, privalo susirūpinti savo apsauga. Iki šio meto de­
tente reiškė karo jėgų mažinimą, kad didesnis rankų skai-. 
čius galėtų eiti pramonėn, bet šiandien, kada sovietų karo . 

(jėgos jau padidintos ir sustiprintos, tai detente reikštų 
Vakarų Europos sutikimą leisti sovietų karo jėgoms sti­
prėti ir didėti, — aiškina sekretorius Schlesingeris.

Įdomiausia, kad- prezidentas Fordas leido krašto ap­
saugos' sekretoriui padaryti tokius pareiškimus tuo me­
tu, kai sekretorius Kisingeris kalbasi su Gromyka apie 
Artimuosius Rytus ir apie priemones atomo ginklams 
aprėžti. . Sovietų propaganda užsukta detentės politikai 
garsinti? Rusijon nuvažiavę mokslininkai norėtų pa­
sikalbėti su rusais mokslininkais apie naujausias jų te­
orijas kai kuriais fizikos klausimais, bet kiekvienas su­
tiktas rusas plačiau aiškina amerikiečiams apie deten­
tės svarbą, negu apie naujausias mokslo problemas, 
vietų valdžia nori įtikinti kiekvieną amerikietį,- kad 
tentės politika yra pats svarbiausias dalykas visam 
šauliui. < i

Detentę sovietų valdžia stengiasi įkalti amerikie­
čiams, tuo tarpu ji pati didina karo jėgas Rytų Vokieti­
joje ir Čekoslovakijoje, kad nepasiruošusią ir apmigdytą- 
Vakarų Europą galėtų leigvai užimti. Laimė, kad prezi­
dentas Fordas sovietų valdžios užsimojimus žino ir lei­
do sekretoriui Schlesingeriui laiku įspėti Vakarų Europą 
apie artėjantį pavojų. Vakarų Europai dar yra laiko 
pasiruošti, tuo tarpu kai Pietų Azijai jau vėlu.

J. Totoraitis ir kiti.
Taip atgaivinta mūsų tėvy­

nėje Tėvų Marijonų vienuoli­
ja išvystė savo labai gražią

gos regula sako, “fš Dievo ir 
artimo meilės visomis jėgomis 
ir įvairiausiais būdais pasiau­
koti kitą išganymui bei tobu­
linimui, pirmiausia, išsimoks­
linant, ugdant mokslą ir mo- 
kant įvairaus laipsnio mokijk- 
iose, auklėjant ir formuojant

K--.

AIDAS IŠ NAUJORKO
Mirė Ona Lavinskiene

Ona Sapiegutė Lavinskiene 
mirė, pragyvenusi 81 metus am­
žiaus, 1975.V.9 d_, Long Island 
City, N. Y. (Ona buvo žmona to 
-paties P. Lavinsko, kuris, pra­
mokęs skaityti ir rašyti pas da­
raktorių, keliem, kitiems žmo­
nėm pagelbint kalbos reikaluo­
se, parašė dvi atsiminimų kny­

ru ir visos šeimos. Bavo vyrui 
įsakymų nedavinėdavo. Atrody­
davo, kad visada buvo pasiruo­
šusi išpildyti kiekvieną reika-’ 
lavima. “ - •
Atsisveikinimas prieš išlydint

Artimieji ir užjaučianiiej-i at­

Vertė JONAS BUTEIKA

PABĖGIMAS
(Sovietų kaceto vaizdai)
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Aš broleliai, daugiau nebegaliu, 

sekime, —prašė silpniausias — Gubas.
— Tylėk... — liepė čigonas.
— Tu kiek turi metu?
— Dešimt metų... Na?
— Apskaičiavimas paprastas, — paaiš­

kino Čigonas.
— Penkis viorstus praėjai — melus ka­

lėjimo atlikai. Pakentėk. Jis jau nebeturi 
jėgų! O dar — vagis!

— Žiūrėk d-gą Fominą — žengia žmo 
gus! O jis juk — politinis.

"Kalėjo” mintimis pakartojau aš pra­
eitame laike (gramatiškai)... Ir vėl ma­
ne užliejo begalinio džiaugsmo banga. Vie­
nok jėgos, pagaliau, vis dėlto jėgos eik- 
vojosi. Toliau mes žygiuoti nebegalėjome. 
Visų blogiausiai jautėmės Gubas ir aš. Pa­
tekėjo pilnas apvalus menulis, _ melsva si­
dabruota šviesa užliejo taigą, nuo eglių ir 
pušų kamienų pratyso šešėliai, dangaus 
skliaute sužibo žiburėliai. Iš jauno eglyno 
tankumyno pakilo kurtinys. Peržengę grio­
velį, mes išėjome į nedidelę aikštę, kurio-

įe nustebę pamatėme didelę šieno kupetą, 
čigonas atsargiai apėjo ją aplinkui. Fomi­
nas paėmęs žemėlapį ir busuolę pažiūrėjo 
į žvaigždes ir patikrino su žemėlapiu. Mes, 
apsupę jį, kantriai laukėme, ką jis pasa­

Pasil- — Na kaip? — pagaliau paklausėm.
O šit kaip... — nelinksmai atsakė 

Fominas. Nuo čia už 3-jų klm. yra zyria- 
nii sodžius Gai — Ju. Tai paskutinis so­
džius. Sekantis už 70-viorstų. Žinote kiek 
mes atžygiavome? 40 viorstų.

Nutarėm šiene pernakvoti. Cuhas nuli­
po į perkasą, atnešė kableliuose šalto van­
dens ir projektavo sukurti ugnį, bet Čigo­
nas taip “kranktelėjo” ant jo, kad Gubas iš 
išgąsčio vos tik ueišvertė katilėlių. Užkan 
dome sausai, užgėrėme šalto vandens. 
Užsirūkėme. Nuotaika pakilo.

— O kai mes įsileisime taigon ir valgy­
ti neturėsime ko, tai vieną mūsų papjau­
sim, — pažadėjo čigonas: — Tave čub„ 
pirmąjį. Tik Įbeda, tu liesas — vien ūk 
kaulai.

— Nu, (ligone, ką tu veiksi, jeigu 
mums jxavyks pabėgti? — paklausė Fomi­
nas.

— Vėl plėšiu, vogsiu — trumpai atsakė 
paklaustasis, su pasitenkinimu atvirsda- 
mas ant minkšto šieno,

So- 
de-

Mirė namuose po ilgo sirgimo 
—■. tiksliau, senatvei atėjus po 
ilgo, lėto nusilpimo. Ji gimė 
1893.VIII.14, Beviešiu kaime, 
Rudaminos vis.-, spėjamai, Sei­
nų aps^ imperinės caristinės 
Rusijos pavergtoj Lietuvoj.

Ona atvažiavo i Amerika 1901 
metais, teturėdama 8 metus am­
žiaus. Ji apsigyveno su tėvais 
Pennsylvania valstijoje. Vos per­
žengusi 16 metų amžiaus, apsi­
vedė-su Pranu Lavinsku 1908, 
lapkričio mėn. pabaigoj, anglių 
kasyklų rajone, ten pat Pennsyl­
vania.

Paliko vyrą Praną Lavinską, 
1 sūnų, 4 dukras, 11 sūnaičių- 
dukraičiu ir 7 sūnaičiu-dukrai- 
čių vaikučius. Visi gyvena čia 
Amerikoje.

Laikraštį Keleivį ir Naujienas 
Ona noriai pagelbėdavo platinti 
savo vyrui Pranui. Paskutiniu 
metu ji gyveno beveik užsida­
riusi namuose ir retai kada iš­
eidavo pasižmonėti. Labai bu­
vo prisitaikiusi prie savo vy-

linskienės koplyčioje gegužės 12 
d., prieš pat išlydint į 'šeimos 
sklypelį, Evergreens kapuose, 
Brooklyn, N. Y. Atsisveikinimo 
kalbą pasakė Lietuvių Darbinin­
ku Draugij os ir Lieuvių Socialde-1 
mokratų Sąjungos Centro Ko­
miteto vardu, ir daug kitų orga-' 
nizacijų valdybų narė, plačiai 
žinoma veikėja, visuomenininke 
Bronė Spudienė. Tarp kita ko­
ji pasakė: <

— Tarsiu kelis žodžius čia su-, 
sirinkusiems: mirusios vyrai 
Pranui, artimiesietn ir visiem 
šio įvykio nuliūdusiem dalyviam 
— atėjusiems paskutinį kartą 
atsisveikinti atsiskyrusią moti-1 
ną iš visos jos šeimynos ir išj 
mūsų draugystės tarpo.'

— šiandien susirinkome" dide­
liam ir liūdnam susibūrimui — ’ 
atsisveikinimui su mūsų miela 
Ona Lavinskiene. Labiausiai' 
gaila, kad niekieno nelaukiama 
mirtis, aplankė tokiame gražia­
me metų laikotarpyje. O ypa­
tingai vakar, kada visa žmoni j s. masis. 
džiaugsmingai minėjo motinos (ii

švęsti šarvo mylimų ir brangių 
motinėlių pratinksinfiiiijio die­
ną. Deja, negailestinga mirtis, 
išplėšė ją iš artimųjų ir *S mū­
sų tarpo. Nėra žmogaus, kuris 
šitą nemalomansią nelaimę gą- 
lėtų pakeisti — toks jau yri žmo­
gaus likimas.

— Ona buvo pavyzdinga * 
tina ir gera savo šeimos, namų, 
šeimininkė. Jos vyras Pranas, 
turėdamas tokią gerą pagelbi- 
ninkę, galėjo dalyvauti visuome­
ninėje veikloje: rašyti knygas, 
platinti .spaudą. ■ * 4

— Išvažiavus mažutė iš Lie­
tuvos, netirtojo progos pajausti

pradėjo dirbti per visą mfenesį 
až 2 dol.

— Reiškia giliausią nžttojąū- 
tą velionės vyrui Pranui, jo sū­

tėm ir sūnaičių-dukreičių vai- 
kučiam. ' *•

Lavinskiene į naują gyvenimo 
pasaulį, tai yra, IceliaroŠc į .<£-

Keliauk į žemę — keliauk į visa­
tą. Kai tavo sąmonė ir tavo kū­
nas pavirs į mūsų akimis be­
įžiūrimas dulkeles’; 
amžius iš tavo d tvers

tęsia nepabaigiamą žmonijos gy­
venimą žemėje!

me pasaulyjė“ir
džiąją Praanlžiaūš 
jis ir iš mūsų dulkelių tvers 
jas būtybes. • - • • _■

Onele, iki pasimatymo, 
nematomų, dulkelių paššilye aė- 
ba, kitaip sakant, didžioje, pli-’

karalystėje!

nim taria; — Iki pasimatymai
Jonas J.Gašdys

BEPROČIAI SAVO TARPE

Vienas beprotis sėdėjo už pie­
tų stalo ir, užuot paprašęs, siek-

toliau.

— paklausė jį kitas "bepr«tis.-
— Liežuvį aš turiu, bet ran­

kos juk ilgesnės, — atsakė pi>-

— O jūs, velniai, politikai, abu su stu­
dentu, ką jūs veiksite? T į

— Nežinau, — netvirtai atsakiau aš.
Namo negalima, galinta pakenkti sa- 

visiems. Nežinau. Nežinau dar ar gausi­
me "lipą” - sovietinių kalimi? terminologi­
joje (padirbtus dokumentus.)

— "Lipą’’ aš jums, velniai — politikai, 
padarysiu, — pažadėjo Čigonas.

— Pasieksime Kazanę, ten aš turiu 
“šaknis”. Padarysime.

— O aš — užsienin, — pasakė Fominas.
— Lenkijon, ar kur? — pasiteiravo Či­

gonas.
— Pabandysim Lenkijon,— atsakė 

Fominas. .
— Lenkai išduoda.
— Na, lai į Baltijos kraštus. Jie neiš­

duoda .
— Išduos. Suomiai, sakcy taipgi išduo­

da, — žiaoviškai pastebėjo Čigonas ir pra­
sijuokė.

— A, stiprokai jums d-gas Stalinas nu­
degą [MTšpaiMŠė! Pabėgti ir lai nėra kur! 
Žinot ką, hienai-—politikai: lįskite jūs kur 
nors su “Lipa į vidurinę Aziją ir tupėkite 
ten. Jaukite karo. Kalbama, kad karas 
greitai bus *u vokiečiais. D-gss Stalinas 
gaus į sprandą ir visus kalimus išlaisvins.

— Ei, tu. čigone, — atsiduso Fominas.

— Karo laukia ne tik vien kaliniai, lau 
kia jo ir visa Rusija ir kitos šalys.

— O tarp kita ko. prieš d-gą Staliną aš 
jokio pykčio neturiu, — linksmas įterpė 
savo mintį Čigonas. Mes, žulikai, kalinio 
vietose, pirmi — geriausieji žmonės, mums 
pilnas pasitikėjimas, o jūs, nors ir išmoks­
linti, o vis dėlto, paskutinėje vietoje. Ir 
kalinimo terminus jums ilgesnius skiria ir 
teisia jus griežčiau negu mus.

— Mat, jūs "socialiniai artimas jiems 
elementas.” ... juokaudamas pasakė Fo­
minas.

— Tai — tai ir yra — mielai sutiko či­
gonas, nesupratęs ironijos.

— Dostojevskis jau prieš 75—ius metus, 
minėjo intemacijonalinės revoh'acijos ryš| 
su kriminaliniu pasauliu — pridūriau aš 
atsigrįžęs į Fominą.

— Matai! — džiaugsmingai sušuko či­
gonas ir netgi lengvai rankomis paplojo.

Atsikvėpęs atsiliepė Gubas:
— O gaila, Broliai, Krutikovo. žmo­

gus jau pagyvenęs, jį į šeimą traukė. Ir 
štai — gavo devynis gramus (sovietinio 
šautuvo švino kulkos svoris). O gal ir dar 
kuris nors mūsų gaus, — kaip manot?...

Įsiviešpatavo tyla. Nuotaika staiga kri­
to. Iš tikrųjų, juk mes dar tik pradėjome 
savo rizikingą pabėgėlių — žvėrių žygį.
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korių pėdomis medžiotojai su šunimis ir 
penkiakampėmis žvaigždėmis kepurėse 
bei užtaisytais šautuvais rankose ei­
na. .. Ir nutilę pradėjome ruoštis gulti. > ’

Tiesiai ties mumis kabojo kaip afituni- 
nijaus diskas — mėnulis, smailiai medžią 
viršūnėse mirkčiojo melsvos žvaigždė*, 
kaip kalėdų eglutėse. Netoliese klaikiai ir 
gūdžiai ūkavo pelėda, lyg akompanuoda­
ma jai, taigoje verkė voverė. Čigonas at­
siduso. '

— Kas negerai? — nesupratęs p aki at* 
siau aš.

— Negerai, kad mes taip arti zyriaijį 
kaimo... —paaiškino jis. į į

— Kiekrie»an»e kaiane užtvara, o į vi­
sas užtvaras letefotu apie pabėgimą jatt 
pranešta, — kad tik apie kaimą nepradėtą 
ieškoti... dar ir šunis paleis. ..

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite

Jos
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INKSTU ir šlapimo takų 
- CHIRURGIJA-

Tgl< 695-0533
Fax Valley Medical Center 

160 SUMMIT STREET 
ROUTE U. ELGIN, ILLINOIS

DR^ PETtt BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434. WEST 71st STREET 
^fisaa: H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
' OFISO VALANDOS:

Wrm«Hianinia ii ketvirtad. 1—7 vaL. 
mtnuL, penkiadienį nuo 1—5. tree. 

. ir- šeštai' tiktai susitarus.

ML PAUL V. DARG1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

WMtchuUr Community klinikos 
/Medicinos direktorius.

Įm S. Manheim Rdn Westchester, III. 
VALANDOS: 3—0 darbo dienomis ir 
-’luj antra šeštadienį 8-t-3 vai

- -UL 562-2727 arbą 562-2728.^■^""=B====sis:====:=i
BEZ.: GI 8-0873

ML W< HSiH -EiSINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
513* So. K ėdri s Ave., WA 5-2670

If Blandos. Pagal susitarimą. Jei neąt- 
i^liApia, skambinti MI 34)001.

TĘJ-. —- BĘ 5-5893

DR. A. B. GLEVECKAS
^YQYTOJ^S IR CHIRURGAS
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS
, 3907 Wąst 1.03rd Street 
-Valandos, pagal susitarimą.

D1L K. A. V. JUČAS
Tek 561-4605 ir 4894441

ODOS LIGOS Z- CHIRURGIJA

(Prig- Western Ave. kampo) 
. 5?T4 No. WESTERN AVE. 
•Vnlondns' pagal susitarimą.

OBJEKTYVIAI ŽVELGIANT l 
HOT SPRINGS, ARK

Kiekvienas, kuris dažniau 
važinėja Amerikos greitkeliais, 
artėdamas į kurį nors didmies­
tį nesunkiai galėjo pastebėti 
tamsią, užteršto oro dangą, 
tarsi plačią “kepurę”, gaubian­
čią visą miestą... Tokia “ke­
purė” ypač ryškiai pastebima 
giedriomis dienomis, kai sau­
lė arti laidos.

Miestai ir miesteliai, kurie 
neturi didmiesčių “kvalifikaci­
jų” (nėra sunkiosios pramo­
nės, rafinerijų įrengimų ir t L), 
negali pasipuošti nė “kepurė­
mis”. .. Šiai ‘^nuskriaustųjų” 
vietovių kategorijai priklauso 
ir Hot Springs, Ark. šioje vie­
tovėje ne tik nėra sunkiosios 
pramonės, bet turi būti pakan­
kamai gerai, jei dar veikia 
“skaniausio bei sveikiausio” 
tautinio gėralo Coca Cola ga-

GRADINSKAS
*— ------*

PILNŲ METŲ 
GARANTIJĄ 

dalims duoda Sylvania
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

Sekm. ir tree, uždaryta.

>■■■'' ’•»» ......... .................. ...................
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
GĖLIN YČIA 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

M I 11 W į

GĖLININKAS 
(PUTRAMEN1AS).

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gra7,i a iisins gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
' kapams gėlės".

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

-M O V I N G
Ofiso.tek HE 4-1818
SjSŠdtncijok PR. 6-9801.
■K. į MEŠKAUSKAS
* Gydytojas ir chirurgas
> YIOĄUS LIGŲ SPEC.
; 2454 WEST 71st STREET

VĖLAVO O S; Pirmadieniais, antradie- 
. ketvirtadieniais ir penkta-

diepiaisųuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik ' susitarus.' 
Trečiadieniais uždaryta.

-J-J JO, .'JT-11-z -1. - -
DR. FRANK PLECKAS I

OPTOMETRISTAS

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

# ~ ......... -■ ----------------------------- ------------

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

KALBA LIETUVIŠKAI
2S11 W. 71ėt St. — Tei. 737-5149
Tikrinu skis. Pritaiko akinius ir 

■^rT‘“contact lenses”.''’
VtL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

NL LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

ęRDSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

V*L: an trad, nuo 1—4 po pietų, 
kefirta'd; nuo. 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 -
Naujas rqz. telef.: 448-5545

Z" - ■ --- - ■ -

SOPHIE BARČUS |
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS į

i Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

I
Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­

dienio iki penktadienio 11:30—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

! Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE. i

CHICAGO, HL. 60629

ML VYT. TAURAS
GYDY'TOJAŠ IR CHIRURGAS 

Bendru ąęalętik*, spec. MOTERŲ ligos 
OfiMūK. 2652 WEST 59th STREET 

Tda PR 8-1223
OFISO--VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir penkt. 2-4 Ir 6-8 vai. vak. šeštadie-j 
glifu 2-4 vai 'po pietų ir kitu laiku; 
------ pagal susitarimą.

V.Tomasonis, M. D., S. C 
<į K l, R U g G Ą S 

2454 WEST 71st STREET 
- Oflao HIef.: HEmlock 4-2123

Razid. telef.: Glbaon 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jet^ėatsiGepiaJ Ui telef. GI 8-6195,

- ■ •*•-* - - » a

, P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOREDAS-PROTEŽISTAS 

ffirf Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

i (Arch Support*)’ir t. t
VaL; 9—4 fa- 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
2A5O West 63rd St, Chicago III. 60629

Velefu PRoapect 6-5084

K>urr HRJES HURT 
OUR TOKEST FRTEN»»

Or Y&fiife ae 
cjnwK tbe akrelesr ef ire. 

So phm Miov SciokzT'f A>Cr 
AIvkr LoU la&ttbef till o»U. 
>e Met w <hcr*B all 

ttk aabet, aa4
^aaa a^aLu Craab aft

«racMn^ii

mykla...
Netoli Hot Springs yra trys 

dirbtiniai ežerai, vietomis su 
labai gražiomis medžiais apau­
gusiomis, pakrantėmis. Mies­
tas gausus savo karštais minera 
liniais šaltiniais bei uždaromis 
maudynėmis, kuriose dauge­
lis yra pasigydę nuo artraičio 
bei reumato. Vietovė taip pat 
garsi savo moderniškomis li­
goninėmis pramoginiais įren­
giniais, gamtos grožiu, švelniu 
klimatu, nors gal kiek karšto­
ku vasaros mėnesiais. Bet, ka­
dangi vasaros metu drėgmės 
nuošimtis yra mažas, karštis 
lengviau pakeliamas, kaip did­
miesčiuose, kuriuose tas karš­
tis “pasaldinamas” pramoni-. 
nėmis dulkėmis bei nepavo­
jingą ribą tesiekiančiu ozo­
nu. ..

Pensininkams čia miesto val­
dyba yra įrengusi užkandinę, 
kurioje už 40 centų gaunami 
kuklūs pietūs. Toje patalpoje 
veikia ir televizija, ši kombi­
nacija >— pigūs pietūs ir tele­
vizija — gerai nuteikia pagyve­
nusius piliečius.

Kai kas Hot Springs vadina 
bažnyčių miestu, nes čia jų iš- 
tikrųjų daug esama. Katalikų 
bažnyčių tėra dvi — tai šv. Jo­
no ir šv. Marijos. ŠV- Jono 
bažnyčioje yra nuostabaus gro 
žio “Magnificat” (Mano siela 
garbina Viešpatį) statula, o 
šv. Marijos bažnyčioje lanky­
tojo dėmesį patraukia Kristaus, 
Lux mundi (Pasaulio Šviesa), 
statula.

Tiems, kurie nėra perdaug 
“įsimylėję” į didmiesčius, ar­
ba kurie nėra su jais susirišę 
darbų atžvilgiu, būtų patarti­
na šį miestą aplankyti bent du 
kartus: vasarą ir žiemos mė­
nesiais (lapkričio, gruodžio ir 
sausio), žiemą dažnai lyja, 
temperatūra labai svyruoja, 
metinis drėgmės nuošimtis 
yra pats didžiausias. Drėgmė 
labiausiai jaučiama pačiame 
mieste, kuris yra giliame slė­
nyje tarp uoluotų kalnų. Daž­
nai lyjant drėgmė nespėja ir- 
garuoti, susikoncentruoja ir 
labai slegiančiai veikia tuos, 
kurie nėra aklimatizayesi... 
Tačiau ši problema būtų, nesun­
kiai išsprendžiama, įsikūrus 
už “slėnio’’ ribų. Ten būtų gą- 
lima gerai jaustis, nes oras švą7 
rus, vanduo “nepraturtintas-” 
floridu bei kitais “modernise 
kais” teršalais... _

Būtų progų susitikti su lie­
tuviais, kurių čia priskąi.tomą 
virš dviejų, šimtų, Cią veikią 
PLB skyrius ir yra ląbąi veik­
lus, nes jam sumaniai vądo? 
vauja p. Petras Balčiūnas, li­
tuanistas, ilgametis gimnązijų 
mokytojas Neprikl. Lietuvoje 
bei išeivijoje.

Daug kas aplanko šią kuror­
tinę vietove, susipažįsta su įsi­
kūrimo sąlygomis, įsikuria ir 
pamiršta didmiesčio linksmy­
bes bei “saldybes”... Kiliems 
gi čia nepatinka —, ir sugrįžtą 
atgal į judrų triukšmingą, 
“kepure” pasipuošusį, didmies­
tį. .. Žinoma, kiekvienas tupi 
demokratinę teisę gyventį ten, 
kur jam patinka, nes, anot se­
novės romėnų, “de gusto non 
ėst disputanduin” —- dėl ąkq- 
nio nesiginčijama...

P. Žibūnas

giau kąję vįąpje Didąiojoje Bri­
tanijoje.

Ten ir Vilniaus krašte, kur 
lenkų gyvenimas esąs atviresnis 
ir pasinaudoja
galimybe gauti paramą, kokią 
teikiąs lietuvių dinaminis nacio­
nalizmas; užtenką ištrinti len­
kiškos kilmės ženklus sulietu­
vinant pavardžių galūnes.

Tą faktą turint galvoje esą 
galima prileisti, kad Lietuvoje 
esą apie pusė milijono lenkiškos 
kilmės žinosią. Autorius mini, 
kad Lietuvoje veikią mažiau­
siai dvi vidurinės lenkų mokyk­
los ir pyksta dėlko Vilniuje ir 
Lvove nesą lenkiško konsulato.

Par oesųsitarė, 
o sutartį laužo

Londonas, WĮ Amerikos sa­
telitų padaromos foto nuotrau­
kos patvirtiną įtarimą, kad So­
vietai sulaužė iki šiol padarytą 
susitarimą dėl atominių ginklų. 
Išilgai Trąns-Sibiro geležinkelio 
šiuo metu statomi silosai tarp- 
kontinentiniąm atominiam svie­
diniam — ICBM. Taip pat pa­
stebėta, kad Kola-pusiasalyje so­
vietai prie Severomorsko stato 
atomų kuru varomus Delta kla­
sės povandeninius laivus, bet 
statybos vietos tiek užmaskuo­
tos, kad sunku tiksliau nustaty­
ti.

Taip pat nustatyta, kad sovie­
tų elektronikos specialistai deda 
pastangas sutrukdyti JAV elek­
tronikai (satelitams) atlikti 
žvalgymo ir aiškinimo uždavi­
nius apie sovietų daromus ban­
dymus su ĮCBAL Tokios pąt už-, 
maskavimo ir nuslępimo pastan­
gos pastebėtos kilnojant iš vie­
tos į vietą prie Sary Shągąn pa- 

. statytus radaro įrengimus, ku- 

.riuos Amerikos kontržvalgyba 
aukščiau- susekė ir- išaiškino.

pinigą ir, kad tokiu siynsadja, 
ko gąi'O, gali pakenkti Bražins­
kų reikalui.

Dabar tunų po ranka gegu­
žės 16 d. “Dirvos” laidą, ku­
rioje pirmame puslapyje stam­
biomis raidėmis įdėta tokia 
antraštė: “Meškos patarnavi­
mas Bražinskams”. Toliau 
tekste rašoma, kad ^Dirvos” 
bendradarbė Jūratė Statkutė iš 
Venecuelos telefonu parnešė 
“Dirvos” redakcijai gegužės 
13 d., kad iokios žinios paskel­
bimas pakenkė Bražinskų rei­
kalui ir to pasėkoje Bražinskai 
Vęneęueloje jau nebelaukiami. 
Ten pat parašyta, kad Nainys 
buvo įspėtas, kad tokios sen­
sacijos neskelbtų.

Turint šiuos davinius, kyla 
klausimas: ką męs su tokiais 
kolchozninkais dabar turime 
dąryti? Juk jie žaidžią žmonių 
likimų! Neužtenka, kad Nai­
nys turėtų apleisti sayo postą 
už šitą biaurų darbą; bet ir ki­
ti, kurie toje šutvėje dalyvau­
ja, nežiūrint, kas jie bebūtų, 
neišskiriant ir Draugo redak­
toriaus. K. Radvila

Savo naminę vaisfy spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už­
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody­
tą; išimti visas bonkutes ir. nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidy, nes vaistu su- 
mąišymas gali būti fatališkas. Patik­
rinti, koki y vaisty trūksta ir juos pa­
pildyti, kad būtum bet kokiam neti­
kėtumui, pasiruošęs.Skaityto j u Balsai

ŽALINGAS DRAUGO IR 
NAINIO ŲIASKO

Gegužės 12 d. Draugas, no­
rėdamas nušluostyti visiems 
nosį, Nainio asmenyje paskel­
bė sensaciją: Bražinskams jau 
gautos vizos atvykti į Venecu- 
elą, beliko tik pasiųsti pinigus. 
Na, ir, žinoma, kaip jau buvo 
išbandyta su Kudirkos šęjąia, 
dabar tą visą reikalą tvarko 
visų pasaulio pirmininkas Nai­
nys ir tame pranešime minimas 
dr. Valiūnas, sąryšy su sutarti­
mi su Nainiu.

Berods, sekančią dieną “Nau 
jienose buvo įspėjimas lietu­
vių. visuomenei, kad šios ži­
nios dar neteikia; imti už gryną

naujienas

' Susirinkiipų
PRANEŠIMAI 

— Chicagos Lietuviu ^uvalkiečiv 
Draugijos pusmetinis, susirinkimas j 
ivyks penktadieni, gegužės 23 d. 7:30 
vai. vak. Chicago Savings bendrovės . 
patalpose, 6245, So. Western Avenue. 
Nariai' prašomi atsilankyti/ nes yrą 
svarbių reikalų aptarti. Po susirin­
kimo bus vaišės, -

Eugen i fa Strungys, Nut. rast.

Swiss Torte Is Very Special
At holiday time, or for any special day, bake thia, elegant 

Jkaropeąąttjpe cake. It may be baked the day before serving;

Swiss Bfoyage Tortą

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai
KIEKVIENA DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIU

"Jame mes esame pašaukti Į tevonystę, iš anksto paskirti nutari­
mu to, kuris visa daro pagal savo valios nusistatymą*.

Efez. 1:1L

Dievas teisią mus ne pagal mūsų darbus, bet pagal tikėjimą. Taip jis 
dąro dėlto, kad dabar nė vienas žmogus nėra visiškai teisingas, išmintin­
gas ar pilnas meilės. Atsiminkime, kad esame nupuolę ir nuodėmėje pa- 
gimdjrti ir dėlto po miruties pasmarką. Iš Dievo žodžio mes sužinome, kad 
dangiškasis Tėvas, mus mylėdamas ir rodydamas pasigailėjimą, yra patie­
kęs Išganytoją, Jėzų Kristų. Tikėjimu mes priimame jo pažadus, paskir­
tam laikui atėjus, įsteigti žemėje teisybę, ramybę ir palaiminti visas pa­
saulio tautas, suteikiant amžinąjį gyvenimą kiekvienam, kuris parodys jam 
paklusnumą.
/ « • •

Mažą knygutę, pėdinu J£ZU$ PASAULIO I ĮGANYTOJ AS, gauslfo 
nemokamai, |ai parašysite tokiu adresu:

F. ŽAVI ST, 3715 WEST 66rh STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

IV. RAITO TYRINtTOJAI

. TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-COxNDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

. j. . - —

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTL

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph«ne: LAfayette 3-3572

m m
UVINGS
WNM

WM*t| TOM M>« WORK

FWmf! cm
j*c ^f*as

Okupantai Lietuvoje 
lenkus privilęgjįuoja

Tūlas lenkas, bet iš vardo ru­
sas M i kola j Gąlęcki rašo, kad 
1970 metų sausio 15 dienos sta­
tistika rodžiusi, jog Sovietijoje 
gyveno 1 milijonas ir 167,000 
lenkų, iš to skaičiaus 295,000 
Ukrainoje, 383,000 Baltgudijo- 
je, 24&000 Lietuvoje ir 61,000 
Kazachstane. Autoriui “iš kaž­
kur kitur” buvę žinopia, kad 
vien “Kauno Lietuvoje” laiko­
tarpyje tarp 1950 ir I960 metų 
lenkų gyvenę apie 200,000, dau­

1 Clinch) sponge or yeUoyr 
cake layer 

*4-ęųp cognac

1 teasjjoon vyiiHa 
H tea spoon cream of tartar 
* DasiS MtC
^cupwgaf

cup sifted Argo com starcM 
blapchęd almpod^ 

“ground
cup apricot jam
čųp coarsely chopped 

toastąd alpond^
Į cup chocolate frosting 

Confectioners sugar
Sppnkle Cak* with cognac. Let stand while, preparing 

Bęoyage layers. Grease and flour 2 cookie sheet*. Pros® rim of 
S-mch layer cake pan lightly into flour to make a guide circle 
op eadx Mix together egg whites, vanilla, cream of tajtar and 
salt in large bowl l&at until soft peaks form when ©eater is 

0X15 beating until stiK peaks 
form. Mik mnaming-sugar, com aUrch and ground

GEORGE F. RUDAIINAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds M138-J139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LAOKAWTCZ)

2424 WEST 69th STKEET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PŲACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Hl. 974-441Q

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phane : Y Arda 7-1911
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Chaimo Demhevičiaus kelione laisvėn

■

Siuvėjas Chaimas Demboviėius
Vilkaviškyje ištisą šimtmeti 

gyveno žydų siuvėjų Deinbo- 
vičiu šeima. Chaimas Dembo- C-
virius buvo siuvėjo sūnus, jis 
ruošėsi šiam amatui ir plana­
vo ne tik sukurti šeima Vilka­
viškyje, bet ir tapti geru siu­
vėju.

sos jo svajonės. Pirmieji arti­
lerijos šoviniai išgriovė ir su-j 
degino jo tėvų namą. Prie na­
mų jis nieko iš savo šeimos ne­
rado. Kur buvo jo tėvai — jis 
neturėjo jokio supratimo. Vii-1 
kaviškio komunistus čekistai 
susidėjo į sunkvežimius ir išsi­
vežė į rytus, o nekomonistas 
Demboviėius turėjo traukti 
pėsčias. Nenorėdamas patekti 
į nacių degamąsias krosnis, jis 
dienomis ir naktimis, keliais, 
miškais ir jaukais bėgo j rytus. 
Kelionė buvo nepaprastai sun­
ki, nes mechanizuotoji nacių 
armija veržėsi j rytus daug grei 
čiau, negu pėstininkas gali 
nužingsniuoti.

Netoli Minsko Demboviėius
susitiko kelis lietuvius, kurie 
patarė jam įstoti į raudonąją 
armiją, eiti kartu su lietuviais. 
Demboviėius įstojo į vadinamą 
lietuvių 116 diviziją. Buvo ap­
rengtas, apmokytas ir pasiųs­
tas į mūšį ties Oriolu. Ten jis; 
buvo sunkiai sužeistas ir pagul-

Soviety Sąjunga turi daug gėry šachmatinniky, nes šachmatai įvesti 
ir mokyklose, kaip proto ir atminties lavinimo priemonė, čia ma­
tome trečio pradžios mokyklos skyriaus mokinius per šachmaty 
pamoką Pskovo mieste. Šachmaty pamoka vyksta kartą per savaitę 

ir mokiniai ją mėgsta.

HELP WANTED — F E AAA L E
Darbininkiy reikia

PROFESSIONAL COUPLE and 2 year 
boy need live-in houskeeper 5% days 
per week. Permanent. Chicago near 

North. Own room and bath.
Good salary. References required. 

Must speak English.
943-8273 

evenings and weekends.

HELP WANTED — MALE
* Darbininky reikia

; UPHOLSTERER
Must be experienced. No age limit. 

Full or part time. 
Good salary. Steady. 
C & C MFG. CO.

1770 W. BERTEAU 
525-2111

MISCELLANOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

Taip jis planavo, bet pirmą (lytas ligoninėn.
karo dieną buvo išgriautos vi- 1944 metais vėl buvo pasiųs-

LIETUVIŠKI SŪDYTI IR RŪKYTI 
MĖSOS PRODUKTAI: 

lašiniai, kumpiai, skilandžiai, dešros, 
šoninės ir kitkas.

5200 So. WHIPPLE St.. 
CHICAGO. ILLINOIS 60632 
Gamintojas V. DŪKŠTAS.

Tel. 778-2537

RELIABLE WOMAN 
NEEDED 

2 Days per week steady. 
In Skokie, good transportation. 

General housework.
Good pa. References 

Some English necessary. 
677-1899

£

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS I5SIM0KĖJIMA1S

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS. Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - IV. KDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
Į prelato J. B. KONČIAUS knyga -

j ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS 
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius Į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608 

<— _________r --------- —   —— ■ ■■ ■"      1 ------

tas i frontą. Jam teko dalyvau­
ti Šiaulių mūšyje, kai vokiečių 
kariuomenė bandė šį miestą 
atsiimti iš rusų. Ties Šiauliais 
jis ir vėl buvo sužeistas. Ap­
gydytas ir pasiųstas dar kartą 
į pirmąsias fronto linijas. Tik­
tai šį kartą ties Karaliaučium. 
Vokiečiai buvo įsitaisę geras 
apsaugas. Jie vykusiai prieši­
nosi rusui karo jėgoms. Ties 
Karaliaučium artilerijos šovi­
niu buvo nukautas gen. čer- 
niachovskis, o Demboviėius ir 
vėl buvo sužeistas.

karais fontano vanduo apšviečia­
mas įvairiomis orarykštės spal­
vomis.

Dabar vaikščioti Grant Par­
ke nebe tiek pavojinga, nes iš­
kirsti visi krūmeliai, kur pikta­
dariai mėgdavo slapstytis, be to 
Grant Parką saugo į Kanados 
Mounty panaši raitoji policija.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 1
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS I

2608 West 69th St., Chicago, Ill. 60629 9 Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairip prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Cosmos Parcels Express Corp. / 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, HI. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. _ Tel. 254-3320 
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANT1NAS

JUBILIEJINIŲ METU 
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tų sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neiriamos ir nesidėdamos 1 sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras Institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
Ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.

Vėl ligoninė ir vėl kelionė į 
pirmąsias fronto linijas. Tik-

• tai šį kartą jis huvo vežamas 
I ne į Vokietiją, o į Tolimuosius 
Rytus. Ten buvo išvežtas di­
dokas lietuvių karių skaičius. 
Jie turėjo išvyti japonus iš už­
imtų Kinijos vietų. Japonai 
skynė naujai atvežtus raudon- 

j armiečius daug smarkiau ne- 
■ gu naciai. Iš nuvežtų karių vi­
sas trečdalis žuvo nuo japonų 
smūgių. Jie ibuvo laidojami 
Kwantungo armijos vardu.

Tik po keturių meti: Dem- 
bovičius grižo į Lietuvą. Vil­
kaviškyje jis nieko nerado, ten 
ir nesirengė gyventi. Jis kurį 

, laiką buvo įsitaisęs Kaune. 
Ten gavo siuvėjo darbo, bet 
neilgai galėjo dirbti. Nuotaika 
darbovietėje ir visoje rusų oku­
puotoje Lietuvoje buvo ne ko­
kia. Reikalas dar pablogėjo, 
kai jis įsitikino, kad gyvenimas 
bus nepaprastai sunkus ir pa­
prašė leisti jam išvažiuoti į 
Izraelį, j

Teko ilgai laukti,- kai gavo 
leidimą su šeima išvažidoti. 
Jau keturi metai, kai Derribo- 
vičius su žmona ir vaikais gy­
vena Izraelyje. Gynėsi jis nuo 
nacių, buvo priverstas kovoti 
prieš japonus, 'o dabar teks 
imti ginklą prieš arabus, jeigu 
jie bandys pavergti Izraelį.

Dembovičius kalba gražiai 
lietuviškai ir užsisakė Naujie­
nas. Chaimas Dembovičius vra 
Lietuvoje gimusio žinomo ad­
vokato Milton Blumentalio 
pusbrolis M. G.

Vagys vagia viską, 
net toileto popierių

Tai atsitiko ne Chicago j, o 
Gainesville, Floridoje, kur šio­
mis dienomis buvo pavogtas Flo­
ridos universiteto reikalams su­
krautas tailetinig popierius. 
Kiek tai buvo tonų, nepranešta, 
tik paskelbta, kad tokio popie­
riaus rutuliukų išvogta $16,000 
sumoje, o kadangi tofletinis po­
pierius nuo praeito rudens dvi­
gubai yra pabrangęs, tad pada­
rytas nuostolis yra dvigubas. 
Universiteto policija (kuri to­
kios stambios vagystės.nejuto), 
žada visus likusius rutuliukus 
paženklinti raudonais stikeriais 
su įspaudais, kad tai yra univer­
siteto ' nuosavybė.

Viltis astma sergantiems
Chicagos univėrsiteto- medici­

nos departamento tyrinėto j as Dr. 
Nicholas J. Gross pranešė, kad 
naujai rastas, bet tebeeksperi- 
mentuojamas vaistas, laikinai 
daug padedantis ir žadantis gy­
dant astmos simptomus, kaip 
balso švokštimas, troškimas ir 
oro trūkumas.

Preparatas SCH-100 pasiro­
dęs žymiai geresnis už adrenali­
no tipo vaistus. SCH 100 mikro- 
gramų duodą tuos pačius efek­
tus, kaip 150 mikrogramų ad­
renalino tipo vaistais.

TRUMPAI
—s . . ...

KAINUOJA: Chicago|e Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 
trims mėn. — S8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo­
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St,

Chicago, Ill. 60608

j Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS _______________________________

ADRESAS___________________________________________

Buckingham Fontanas
Chicagos miesto pažiba — 

Buckingham fontanas Grant 
Parke, paežeryje, jau veikia — 
švirkščia vandens geizerius iki 
135 pėdų aukščio. Fontanas, ku­
rį kaip dovaną Chicagai pasta­
tydino turtuolė našlė Kate Buck­
ingham. Kai fontano baseinai 
prileidžiami vandens, juose van­
dens telpa iki pusantro milijo­
no galionų. Tas pats vanduo 
yra naudojamas per visą vasarą 
iki pat rugsėjo 30 dienos. Van­
duo po truputį papildomas, ka­
dangi saulė jį ištraukia garų pa­
vidale. Fontanas veikia kasdien 
nuo 11:30 vai. iki 3 vai. popietų 
ir nuo 5 iki 10 vai. vakaro. Va­

— Danielius StMiulis pirmi­
ninkauja Hanover Township, 
Wyoming klonyje, demokratų 
organizacijai ir yra jos kandi­
datu 7-tos apylinkės komisio- 
nieriaus vietai. Jis dalyvauja 
taip pat lietuvių veikloje. Adv. 
Klemensas Kisielius kandida­
tuoja į 1-mo distrikjo magistra­
tą teisėju.

— Vytauto Didžiojo šaulių 
Rinktinės šauliai gegužės 25 d., 
sekmadienį, 10 vaistyto renkasi 
Šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse 
prie Pulaski Ave. šauliai ir šau­
lės pagerbs mirusius ir Lietuvių 
Tautinėse kapinėse. Šauliai-lės 
yra prašomi dėvėti uniformas.
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mai. Naujienų vadovybė dėko­
ja komiteto nariams už dėmesį 
lietuviškai spaudai.

— Albinas Hoff manas iš 
Brighton Parko apylinkės, prieš 
dešimtmetį atvykęs iš Vokieti­
jos, lankėsi Naujienose pratęs­
ti prenumeratą taip pat pareikš­
ti komplimentus puikiems ben­
dradarbiams už tikslias žinias 
ir įdomius bei naudingus straip­
snius. Palaikydamas visos Hoff- 
manų giminės šimtmetines tra­
dicijas — remti lietuvybę bei 
lietuvišumą net sunkiausiose 
sąlygose, įteikė Naujienų para­
mai 15 dol. Naujienų vadovybė 
dėkoja už vizitą, komplimentus 
ir už paramą.

— St Butkaus šaulių Kuopos 
Vadovybė Detroite, vykdydama 
savo plačios kultūrinės veiklos 
detalę ■—' remti lietuvišką spau­
dą, paskyrė Naujienų paramai 
15 dol. ir juos atsiuntė per mūsų 
bendradarbį A. Sukauską. Nau­
jienų vadovybė nuoširdžiai dė­
koja kuopos vadovybei ir vi­
siems to dalinio nariams.

— Vladas Palu beck as, gyv. 
Brighton Parko apylinkėj, at­
kreipė dėmesį į Naujienų plati­
nimo vajų ir jas užsisakė vie- 
neriems metams per redakt. 
Alg. Pužauską. Naujasis mūsų 
skaitytojas p. V. Palubeckas 
yra susipratęs lietuvis, sąmonin­
gas visuomeniniuose ir politi­
niuose reikaluose, nuolat ieško­
damas būdų ugdyti lietuvių vie­
nybę ir sąmoningumą bei savi­
stovumą. Anksčiau gyvnoe 
Anglijoj, dalyvaudamas visuo­
menės veikloje, dabar išrinktas 
Jungtinio Anglijos - Britanijos 
klubo pirmininku. Redaguoja 
klubo informacinį biuletenį. 
Malonu turėti p. V. Palubecką 
skaitytojų eilėse ir apie tai pra­
nešti gausiems prenumerato­
riams, pasiryžusiems dalyvauti 
platinimo vajuje.

— Gydytojų Korp! “Fraterni- 
tas Lithuanica” ir Korp! “Pat- 
ria”, Pasaulio Liet. Gyd. Sąjun­
gos Suvažiavimo proga, šaukia 
visuotinį narių susirinkimą, ku­
ris įvyks š. m. gegužės m. 25 
d. 11 vai.. Jaunimo Centre, 
5620 So. Claremont Ave.. Chi­
cago, Ill. Susirinkime bus ir 
priešpiečiai.

MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly­
po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4V2 kamb. 17 metu. 30' 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie­
nam butui atskirai. Tik $43.000.

4 BUTU: 2 po 4. 2 po 3 ir 3 kamba­
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri­
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.
”10 BUTU MŪRAS. Naujas šildy­

mas. Geros pajamos. Dideli kamba­
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 436r7878

2 AUKŠTŲ NAMAS,
2 BUTAI PO 4 KAMBARIUS.

Garažas. Platus sklypas. Priešakis 
naujai remontuotas. Alum, langai.

52 ir Maplewood apylinkėj.
Labai' gerame stovyje.

Tel. 476-3841

o šv. Mišios už a. a. Dr. Niną 
Kriaučeliūnaitę bus laikomos š. 
m. gegužės mėn. 25 d. 12 vai. 
ryto Tėvų Jėzuitų koplyčioje. 
Draugus ir pažįstamus kviečia­
me dalyvauti.

Brolis su šeima
(Pr).

NAMAI — VIENYBE IR 
ATEITIS

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus.

GRAŽI 7 KAMB. MŪRO REZIDEN­
CIJA, pušim iškaltas beismantas. 2 
auto garažas su elektrinėm durim. 
Arti Maria High. $28.000.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai­
sto krautuvė su inventorium. Šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke. Šeimos nelaimė ver­
čia parduoti viską už $26.750.

3 BUTU 20 METU modem, mūras 
ir garažas, gazu šildymai. Marquette 
Parke. $37.500.

3 BUTU PUOŠNUS MŪRAS, naujas 
gazu šildymas, 3 auto mūro garažas. 
Geriausia vieta Marquette Parke. — 
$40.700.

PUSANTRO AUKŠTO, narnas^ 2 bu­
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
auette Parko arti Pulaski, ant 50 pė­
du sklvuo. $22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metu Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas. alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garžaas. Virš $17.000 pa­
jamų. Arti mūsų $77.000..

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

* Marquette Parko Lietuviai 
Namų savininkai rengia links­
mą Pavasario Banketą, kuris 
įvyks gegužės mėn. 24 d. 6 vai. 
vak. parapijos salėje, 6820 So. 
Washtenaw Ave. ir Gegužinė 
gegužės 25 d. Bruzgulienės so­
dyboje, prie Lietuvių Tautinių

— Vysk. M. Valančiaus Minė-. kapinių. Abiejuose parengi­
amo Komitetas Detroite, sėk- muose gros geriausi lietuviai 
mingai atlikęs numatytus tiks- griežikai. Svečiai bus vaišina- 
lus bei uždavinius, pareiškė pa- mi geriausiu maistu, geriausių 
dėką prisidėjusiems prie minė- virėjų pagamintu. Bus įvairiau- 
jimo. Ta proga įteikė per A. šių džiaugsmų. Meninė pro- 
Sukauską 7 dol. Naujienų para- gramą. -- •' - (Pr), .

o Visi maloniai kviečiami at­
silankyti į šakių klubo pavasa­
rinę gegužinę gegužės 25 d. Vy­
čių sode, esančiame prie 47-tos 
ir Campbell. Įėjimas — maža 
kaina. Bus geri pietūs, pam- 
puškos ir gausios dovanos. Šo­
kiai. Kviečia Valdyba

(Pr).

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­

JAMO TTTpto PIRKIMAS. 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

o Lietuvių Tauragės Klubas 
kviečia visus lietuvius i linksma 
gegužinę birželio 1 d., p. Bruz­
gulienės sode, esančiame 8274 
So. Kean Avenue, prieš Lietuvių 
Tautines kapines. Gros A. Ra- 
monio orkestras. Pradžia 12 
valandą. Kviečia

Klubo Valdvba
(Pr).

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

Didžiausias kailiu 
pasirinkimo

4

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvečlul automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-3775

NORMANĄ 
BURŠTEINĄ

Tel. 263-5826 
(įstaigoj) ir ' 
677-8489 

(buto)

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Call: Frank Zapolis 
3208Va W. 95th St. 

GA 4-8654

r—■

L

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2644 WEST 69th STREET
Telef: REpublic 7-1941

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ.

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitoki blankai.

fe

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

L______________________
———

A. G. AUTO REBUIIDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbei a u skis, mv.

Brangenybė*, Laikrodžiai, Dovano* 
vijom* progom*.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660




